

# GAZETA LWOWSKA

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:  
LWÓW, FLAG SMOLKI 3. I-sze p.  
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie  
od godziny 11-12.  
Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte  
wolne od opłaty.

Telefony:  
REDAKCJI  
21-18  
ADMINISTRACJI  
21-17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ciej POPO-  
LUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY  
Dr. MARCELI SZAROTA

CENA  
NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA:  
Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do do-  
mu 4.80 — z dostawą 5.30. — Zamiejszcowa  
miesięcznie z przesyłką pocztową 5.30 —  
Zagranicą 7.— P. K. O. Nr. 141.690

## Zaślepienie i obłuda.

Jeszcze nigdy opinia polska nie oczekiwała z takim zainteresowaniem zjazdu nad Lemanem, jak obecnie. Fala tego zainteresowania płynie szeroko poprzez polską prasę i zapelnia jej łamy dziesiątkami artykułów o szczegółach nadchodzącego posiedzenia.

Nie ma w tem nic dziwnego. Wszak mimo całej swej wewnętrznej słabości i nikłości, niemieckie skargi, zwłaszcza mniejszościowe, będą jednym z najważniejszych punktów porządku dziennego najbliższej sesji Rady Ligi Narodów, rozpoczynającej się 19 stycznia. Minister Curtius ze względu na swą bardzo trudną pozycję parlamentarną uczyni przy tem niewątpliwie wszystko, aby tylko wytarć choćby najmniejsze ustępstwa, któremi będzie się mógł następnie pochwalić przed swymi ziolkami.

Bo położenie ekonomiczne Niemiec jest w tej chwili istotnie bardzo ciężkie. Przeszło trzy miliony bezrobotnych grożą ustawicznie nieobliczalnym w swych skutkach fermentem. Kurczą się rynki zbytu. Sroży się nadprodukcja. Wyglodzona, zubożała ludność raz poraz podnosi okrzyk niezadowolenia.

W tymto momencie uważają Niemcy za wskazane rzucić światu twierdzenie: z tego, groźnego dla porządku ogólnego położenia zdołają ich wydobyć dwa jedynie momenty: Rewizja planu Younga i rewizja granic wschodnich. Straszą zarazem świat „katastrofą zawalenia się Niemiec“ w razie nie przyjścia im z pomocą ze strony Ligi Narodów, straszą rewolucją pravicową czy lewicową, zdając sobie sprawę z tego, że lęk przed nimi istotnie na świecie istnieje, odbijając się nieraz na sytuacji kredytowej Europy.

Nie będziemy się w tem miejscu zajmować żądaniem niemieckiem rewizji planu Younga. Idzie nam tu o sprawę „rewizji“ granic, sprawę „korytarza“, ba sprawę przyłączenia do Niemiec naszego Śląska (bo i tego rodzaju żądanie ukazało się w ostatnich petycjach kilku niemieckich organizacji).

I naprawdę trudne będzie w tym względzie stanowisko pana Curtiusa. Jakżeż wykaże on światu, że przyłączenie do Niemiec „korytarza“ jest lekarstwem na ich straszne i skomplikowane zawiąskania wewnętrzne? Jak wykaże, że taka haniebna aneksja, jest w stanie dostarczyć pracy choćby jednemu bezrobotnemu Niemcowi?

Przeto w swym zaślepionym szale ataków antypolskich dobyto z nadziarską jeszcze jeden „argument“. Oto wystąpili Niemcy w obłudnej a najmniej dla nich odpowiedniej roli obrońców mniejszości narodowych. Zapomniał „Herrenvolk“, którego dewizą było tępienie i wynaradawianie wszystkich innych ludów, o swym przedwojennym stosunku do Polaków na Wschodzie, Duńczyków w Szlezwigu, Francuzów w Alzacji i Lotaryngji. Nie widzi swej polityki uprawianej dziś wobec miliona Polaków w Niemczech. Nie słyszy skarg dławionych Fryzów.

„Prawa niemieckiej mniejszości w Polsce zostały pogwałcone“. Mówią te-

Z ostatniej chwili.

## Dziś panuje w Sejmie spokój.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 stycznia. Po wczorajszym pełnym ruchu i wrażeń dniu, panuje dziś w Sejmie spokój. Komisja budżetowa rozpatruje dziś budżet Mi-

nisterstwa Rolnictwa. Dłuższe przemówienie wygłosił Minister Janta-Polczyński.

## Sprawa zmiany Konstytucji.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 stycznia. Przygotowywane przez Klub B. B. W. R. materiały do zmiany Konstytucji staną się

tematem obrad szerszego grona osób, do którego wejdzie około 100 działaczy politycznych i społecznych.

## Prokurator ofiarą wypadku tramwaj.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 stycznia. Dziś rano prokurator Sądu Najwyższego, Jurkiewicz, dostał się pod wóz tramwajowy.

który zmiądzzył mu obie nogi. Ofiarę tragicznego wypadku odwieziono do szpitala.

## Nowe ofiary terroru sowieckiego.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 stycznia. Z pogranicza sowieckiego donoszą, iż w Mińsku został skazany na karę śmierci przez rozstrzelanie Michał Dawidowicz, b. pułkownik gwardji carskiej oraz Jan Siemaszko i Mariusz Pawlak. Wymie-

nieni prowadzili rzekomo anti-rewolucyjną działalność w szeregach armii sowieckiej garnizonu mińskiego i połockiego. Dawidowicz został rozstrzelany w dniu 14 bm. Siemaszko i Pawlak znajdują się jeszcze w więzieniu.

## Rokowania w sprawie pożyczki kolej. dobiegają końca.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 stycznia. „Gazeta Polska“ donosi: W związku z toczącymi się od początku bm. w Ministerstwie Komunikacji konferencjami z przedstawicielami francuskiego konsorcjum finansowego na temat wielkiej pożyczki kolejowej, w dniu 15 b. m. przybył do Ministerstwa Komunikacji Minister Skarbu Matuszewski i odbył z Ministrem Kühnem dłuższą konferencję na temat rokowań o pożyczkę kolejową i ustalonych dotychczas warunków pożyczki. Jak się w

związku z tem dowiaduje „Gazeta Polska“, rokowania są już daleko posunięte. Konferencje z przedstawicielami grupy francuskiej odbywają się w Ministerstwie Komunikacji niemal codziennie, przyczem opracowywanie i ustalanie technicznych stron pożyczki i jej warunków odbywa się w poszczególnych komisjach. Sądząc z ciągłości prac konferencji i rzeczowego traktowania sprawy przez obie strony oczekiwać należy, że sfinalizowanie rokowań nastąpi przed upływem bm.

## Komisja śledcza Min. Spraw Wewn. wysłana do Łucka, zakończyła swe prace.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 stycznia. Prasa donosi, że komisja śledcza Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, wysłana do Łucka celem przeprowadzenia dochodzeń w sprawie oskarżeń o wymuszanie zeznań od osób, oskarżonych o działalność komunistyczną, zakończy-

ła już swe prace. Szczegółowe dochodzenia trwały 4 dni i znajdują swój wyraz w raporcie, jaki będzie złożony Ministrowi Składkowskiemu, oraz komendantowi głównemu policji państwowej.

dy Niemcy oficjalnie o nadużyciach i aktach terroru podczas ostatnich wyborów do Sejmu polskiego, wymieniają nieprawdopodobną i niemożliwą ilość, 108 tysięcy wyborców niemieckich, którzy z powodu tego terroru wstrzymali się rzekomo od głosowania, — ale tymczasem najpoważniejsze organizacje niemieckie wyraźnie głoszą, że chodzi im o rewizję granicy, o rabunek ziem polskich, o nic więcej. Żeby Radę Ligi uczynić podatniejszą dla swych żądań, puszczają w świat pogłoski, że wystąpią z Ligi, jeżeli im ona nie pójdzie na rękę.

Takie jest tło spraw polsko-niemieckich, jakie rozwiną się na sesji ge-

newskiej. Gwałt niemiecki z powodu, iż zbyt niewiele przedstawicieli Niemców w Polsce dostało się do naszego parlamentu, jest tylko hałaśliwą dekoracją, pokrywającą ich głębsze intencje i apetyty.

Te metody zawiodą Niemców, bo zawieść ich muszą. Do gróźb niemieckich przyzwyczaili się wszyscy i zrozumieli, że nie jest to nic innego, jak zwykły szantaż. Rada bezwątpienia stwierdzi, że skargi niemieckie nie mają nic wspólnego z ochroną mniejszości, lecz że są to sprawy czysto wewnętrzne, nie podlegające ingerencji Ligi. Zresztą — i to nie jest bez znaczenia — całe hasło „rewizji“, rzucone

## P. Prezydent Rzplitej na Śląsku.

Katowice, 16 stycznia. (PAT.) Dnia 21 b. m. przyjeżdża na Śląsk Pan Prezydent Rzeczypospolitej Ignacy Mościcki. Pan Prezydent zamieszka w Wiśle na zameczku myśliwskim, gruntownie odnowionym i urządzonym na przyjęcie Dostojnego Gościa.

## Wyjazd Wiceministra Wysockiego.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 17 stycznia. Jak donoszą pisma w dniach najbliższych opuszcza Warszawę Wiceminister Alfred Wysocki, który udaje się do Paryża aby następnie w pierwszych dniach lutego objąć poselstwo w Berlinie.

## Wizyta amb. Willysa w Łodzi.

Warszawa, 17 stycznia. Pisma donoszą: Ambasador Stanów Zjednoczonych w Warszawie Willys, udaje się dnia 19 bm. do Łodzi, gdzie będzie gościem miejscowej organizacji stowarzyszenia młodzieży handlowej Ymca. Ambasador Willys wygłosi również na przyjęciu w Grand hotelu odczyt, na temat zagadnień gospodarczych.

## Los aresztowanych lotników polskich.

Berlin, 16 stycznia. (PAT.) Władze niemieckie w Opolu zawiadomiły — według doniesień prasy — generalny konsulat Rzeczypospolitej w Bytomiu, że aresztowani w Opolu polscy lotnicy wojskowi przekazani zostali sądowi w Opolu.

## Grypa w Berlinie.

Berlin, 16 stycznia. (PAT.) W ostatnich dniach epidemia grypy szerzy się tu w zastraszający sposób. Dziennie zgłasza się po poradę lekarską około 2.000 osób. W jednej z tutejszych kas chorych zanotowano w ubiegłym tygodniu 29.120 wypadków zachorowania na grypę.

## Lokaut w angielskim przemyśle bawełnianym.

Manchester, 17 stycznia. (PAT.) 12-godzinne obrady, mające na celu zapobieżenie lokautowi w przemyśle bawełnianym w Lancashire, nie doprowadziły do pomyślnych wyników. Lokautem zagrożonych jest z górą 250 tysięcy robotników.

w Niemczech lekkomyślnie na skutek liczenia się z nacjonalistyczną agitacją przez kierownictwo polityki niemieckiej bez zastanowienia, wywołuje już dziś w szerokich masach niemieckich bolesne rozczarowanie. Zagranica zajęła zdecydowane stanowisko wobec niemieckiej polityki rewizjonistycznej i to w sensie ujemnym.

Uczciwość i jasność naszej polityki zagranicznej oraz mocne słowa naszego Ministra spraw zagranicznych, których on nie będzie Niemcom szczędził w Genewie, przyniosą nam kompletne zwycięstwo w batalji, której zresztą nie my jesteśmy inicjatorami.

# Zjednoczona opozycja sejmowa demonstruje przeciw Ministrowi Michałowskiemu.

## Z posiedzenia sejmowej Komisji budżetowej.

Warszawa, 16 stycznia. (PAT.) Sejmowa komisja budżetowa na dzisiejszym posiedzeniu w obecności Ministra Sprawiedliwości Michałowskiego, podsekretarza stanu Świątkowskiego oraz wyższych urzędników Ministerstwa Sprawiedliwości, przystąpiła do preliminarza Ministerstwa Sprawiedliwości, na rok 1931/1932.

### Referat posła Seidlera.

Na wstępie posiedzenia zabrał głos referent, poseł Seidler (BB), który omówił pracę legislacyjną Ministerstwa, zaznaczając, że prace te, siła faktów, postępują powoli. Dzielnicowość występuje u nas najsilniej w ustawodawstwie, gdy przeciwnie, prawie wszystkie inne przejawy życia państwowego zostały w ubiegłym okresie 12-to letnim wcale szczęśliwie zunifikowane.

Z kolei referent przeszedł do omówienia prac Ministerstwa w dziedzinie wymiaru sprawiedliwości. Obecny etat sędziów i prokuratorów wynosi 3.812, aplikantów 1.003. Etat ten jest niewystarczający, czego dowodem stale wzmaganie się ilości spraw w sądach grodzkich i okręgowych. Zwiększenie etatu jednak w obecnych warunkach budżetowych jest niewykonalne.

Referent zaznacza, że wobec wygaśnięcia mocy art. 284 ustawy organizacyjnej, obowiązuje w pełni sędziowska niezależność i nieusuwalność odnośnie do wszystkich kategorii sędziów, przyczem podkreśla, że przenoszenie i pensionowanie na podstawie art. 284, w latach 1929-1930 było stosowane z wielkim umiarem.

Mówca porusza dalej sprawę uzdrowienia adwokatury, wskazując, że jest zupełnie zrozumiałe, że adwokaci w Małopolsce domagają się prawa wolnego przesiedlania, ale referent zdaje sobie sprawę, że prawo wolnego przesiedlenia nie uzdrowi stosunków panujących w adwokaturze.

Następnie przedstawił referent stan więziennictwa. Zaludnienie więzień zwiększyło się w porównaniu z rokiem ubiegłym; jednak nie należy tego identyfikować ze wzrostem przestępczości. Z uwagi na obecną ciężką sytuację gospodarczą w pewnym stopniu, wzrost przestępczości tłumaczyć należy ciężkimi warunkami ekonomicznymi.

W końcu referent omawiał szczegółowo preliminarz budżetowy Ministerstwa Sprawiedliwości, wskazując, że wydatki rzeczowe w bieżącym okresie niezwykle ograniczono, co odbiło się przede wszystkim na budżecie nadzwyczajnym, który w porównaniu z rokiem poprzednim jest mniejszy o półtora miliona złotych. Dalsze ograniczenie w tym dziale, jak wogóle w dziale wydatków rzeczowych, jest nie do pomyslenia.

Wreszcie referent proponuje, w porozumieniu z Rządem, szereg redukcji w preliminowanym budżecie na ogólną kwotę 1,500.000 zł.

### Deklaracja klubów opozycyjnych.

W dyskusji, poseł Wyrzykowski, w imieniu Klubu posłów i senatorów chłopskich, składa oświadczenie, zaznaczając, między innymi, że wobec tego, iż na interpelację klubu zgłoszona łącznie z innymi klubami, ani

na wnioski innych klubów, nie otrzymali posłowie dotychczas odpowiedzi, i ponieważ kluby czynią odpowiedzialnymi zarówno poprzedniego, jak i obecnego Ministra Sprawiedliwości, jako ówczesnego prokuratora, klub wypowiada się przeciwko przyjęciu budżetu Ministerstwa Sprawiedliwości. Poglądom swoim na całość kształt tej sprawy klub da wyraz przy rozpatrywaniu wniosków i interpelacji w komisji prawniczej i na plenum Sejmu i wyraził odpowiednie konsekwencje.

Poseł Niedziałkowski (PPS) przyłącza się do oświadczenia, złożonego przez posła Wyrzykowskiego, dalej

### Oświadczenie Ministra Michałowskiego.

Po tych mówcach zabrał głos Minister Sprawiedliwości Michałowski, oświadczając, co następuje:

Wysoka Komisjo!

Przybyłem tu, aby wraz z Panami omówić przedstawiony Sejmowi budżet w atmosferze spokoju, niezamąconej żadnymi nienależącymi do debaty rzeczowych momentami rozróżniającymi i drażniącymi. W sprawie tu poruszonej zostały zgłoszone w Sejmie trzy wnioski i jedna interpelacja. Będą one przedmiotem rozważań we właściwych komisjach i we właściwym czasie. Wsuwanie spraw tych

występuje przeciwko temu, że prokurator w sprawie Brześcia przejął w swoje ręce kierownictwo Ministerstwa Sprawiedliwości.

W dalszym ciągu, w dłuższym wywodzie, mówca atakuje Ministra Michałowskiego, jako ówczesnego prokuratora, sędziego Demanta oraz komendanta twierdzy brzeskiej, pułkownika Kostka-Biernackiego.

W zakończeniu mówca zobrazował w jaskrawych barwach traktowanie więźniów brzeskich, dalej domagał się odpowiedzi na interpelacje poselskie, wreszcie żądał wykrucia winnych i surowego ukarania.

przy debatach rzeczowych zaciemnić może perspektywę przy ocenie cyfr i faktów, dotyczących budżetu Ministerstwa Sprawiedliwości. Cyfry i fakty, w obecnym ciężkim położeniu gospodarczym, wymagają precyzji i najbardziej obiektywnego ujmowania ich. Z tych przyczyn uważam za niepożądane wystąpienia polityczne. Na ataki polityczne, w czasie obrad nad budżetem, odpowiadać nie zamierzam. Tej samej wytycznej trzymać się będą przedstawiciele Ministerstwa Sprawiedliwości.

## Dwa posiedzenia Sejmu w jednym dniu.

### Projekt ustawy o pożyczce zapalczanej.

Warszawa, 16 stycznia. (PAT.) Przed przystąpieniem Izby do obrad, ślubowanie poselskie złożyli posłowie

Szulik i Brodacki. Marszałek oznajmił, że pos. Roman Abraham zrzekł się mandatu.

### Incydent z posłem komunistycznym.

Następnie poseł Burzyński (Fr. kom.) zainterpelował marszałka w sprawie wniosku Frakcji komunistycznej, który nie został postawiony na porządek. Marszałek Sejmu zwrócił posłowi Burzyńskiemu uwagę na niekulturalny sposób zwracania się, poczem oświadczył, że wniosek nie miał dostatecznej liczby podpisów. Ponieważ poseł Burzyński nie uspokoił się, wykluczył go marszałek najpierw na jedno posiedzenie, wreszcie odwołał się do Izby, która wykluczyła posła Burzyńskiego na miesiąc.

Przystąpiono do porządku dziennego. Poseł Gliński (BB) przedstawił sprawozdanie komisji o projekcie ustawy o monopolu zapalczanym i o zaciągnięciu 6 i pół procentowej pożyczki zagranicznej, oświadczając, iż w dniu 17 listopada 1930 Minister Skarbu podpisał umowę, której termin został przedłużony do r. 1965,

co było związane z uzyskaniem pożyczki. Umowa rozciąga się także i na inne półfabrykaty monopolem objęte, jak również i zapalniczki i ich części zamienne. Postanowienie to zmierza do ograniczenia używania zapalniczek. W umowie zwolniono Spółkę od obowiązku eksportu. Cena zapalerek podniesiona została o 3 grosze na pudełku, co stanowi tę różnicę, jaka jest potrzebna na całkowite oprocentowanie pożyczki w wysokości 32,400.000 dol. to jest na spłatę kapitału i odsetek. Z tej ceny zapalerek 75% idzie na rzecz Skarbu, a reszta na rzecz Spółki. Pożyczka ta jest najtańszą od wszystkich poprzednich. Korzystnym jest fakt, iż można ją było uzyskać bez ogłaszania publicznej subskrypcji. Wobec złej konjunktury gospodarczej na całym świecie, a także u nas, dodatni wpływ zasilenia Skarbu Państwa tą pożyczką niewątpliwie da się odczuć.

### Co oświadczył Minister Matuszewski?

Po przemówieniach posłów Langa (Kl. Chł.), Stahla (Kl. Nar.), Faustyniaka (NPR), Połońskiego (Kl. Ukr.) i innych, zabrał głos kierownik Ministerstwa Skarbu Matuszewski, który, odpierając zarzuty wysunięte podczas dyskusji, oświadczył w końcu, iż bierze na siebie całkowitą odpowiedzialność za tę umowę, w tem prze-

konaniu, iż jest ona znacznie lepszą od poprzedniej. Kończąc, mówca oświadczył, iż jeśli mogliśmy na drugi dzień po wyborach podpisać tę umowę, to nie jest to zasługą ani Ministra, ani nawet zasługą Rządu, lecz wyborców, którzy przełożyli spokój nad demagogię, rację stanu nad własne partyjne.

### Głosowanie.

W głosowaniu Izba przyjęła w drugim czytaniu projekt ustawy o monopolu zapalczanym. Również przyjęto w drugim czytaniu projekt

ustawy o pożyczce. Następnie w pierwszym czytaniu odesłano do komisji szereg projektów ustaw, między innymi projekt ustawy, zmieniającej

## Opozycja opuszcza salę.

Przemówienie p. Ministra wywołało wrzawę na lewicy, w czasie której posłowie opozycji opuścili salę obrad. Posłowie Klubu Narodowego wogóle w obradach dzisiejszych komisji budżetowej udziału nie wzięli.

## Przemówienie posła Piłsudskiego.

Poseł Piłsudski (BB) przyznaje na wstępie słuszność posłowi Wyrzykowskiemu, który zaznaczył, że sprawa Brześcia ma swoje postępowanie w innej komisji i nie należy jej omawiać na dzisiejszym posiedzeniu. Dalej zarzuca posłowi Niedziałkowskiemu niepoważny sposób formułowania zarzutów. Następnie występuje jako sędownik zdecydowanie przeciwko oskarżeniu, rzuconemu przez posła Niedziałkowskiego na sądownictwo. Nigdzie niema takiego artykułu — mówił poseł Piłsudski — ani nie można tak rzeczy interpretować, aby Rząd mógł wpływać na decyzje sędziów i sądownictwo. Jest autonomia. Ta autonomia znajduje się pod dozorem swoich władz autonomicznych, które jedynie mają prawo decydować o honorze sądownictwa. W zakończeniu przemówienia poseł Piłsudski przeszedł do omówienia preliminarza budżetowego Ministerstwa Sprawiedliwości.

Na tem zakończono dyskusję.

Wniosek referenta o przedłożeniu redukującym budżet o łączną kwotę półtora miliona złotych przyjęto.

Następne posiedzenie komisji budżetowej odbędzie się w dniu jutrzejszym.

rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o monopolu spirytusowym.

Na tem posiedzenie zamknięto.

Następne posiedzenie marszałek wyznaczył tegoż samego dnia, na godzinę 22.30.

Warszawa, 16 stycznia. (PAT) Punktualnie o godz. 22.30 marszałek utworzył nowe szóste kolejne posiedzenie Sejmu, oświadczając, że na porządku dziennym znajduje się trzecie czytanie projektu ustawy o monopolu zapalczanym i o zaciągnięciu 6,5% pożyczki zagranicznej.

Sprawozdawca poseł Gliński (BB) prosi o przyjęcie projektu bez zmian, w brzmieniu uchwalonem w drugim czytaniu.

## Ustawa przyjęta w trzecim czytaniu.

W głosowaniu Izba przyjęła w trzecim czytaniu projekt ustawy bez zmian.

Zamykając posiedzenie, marszałek oświadczył, iż o nowym terminie posiedzenia posłowie zostaną powiadomieni. Termin ten zależy jest od toku prac w komisjach.

### Zaprzeczenie.

Warszawa, 16 stycznia. (PAT.) W związku z pogłoskami, jakie się w prasie pojawiły o zamierzonym jakoby utworzeniu nowego Ministerstwa lotnictwa i o mającym jakoby nastąpić zlikwidowaniu i podziale Ministerstwa Pracy i Opieki Społ., P. A. T. upoważniona jest do stwierdzenia, że pogłoski te są nieprawdziwe i bezpodstawne.

# Gra o tekę Mac Donalda.

**Konserwatyści prą do nowych wyborów. — Labour Party w mniejszości. — Języczek u wagi. — Angielski Hitler.**

Trwała i ciągła depresja gospodarcza w Anglii, która nie sięgnęła jeszcze — jak sądzą niektórzy — do dna, oraz stały, niepokojący wzrost bezrobocia, a poza tem istniejące kłopoty finansowe skarbu państwa stwarzają niedogodną dla rządu Labour Party a łatwą dla opozycji konserwatywnej sytuację. I właśnie pragnąc wykorzystać dogodny dla siebie układ stosunków, agituja konserwatyści gwałtownie za rozpisaniem wyborów do parlamentu już w końcu lutego. Parlament musiałby być w takim razie rozwiązany nieco wcześniej.

Konserwatyści, którzy już dość długo nie trzymali steru rządów W. Brytanji w swem ręku, prą dzisiaj do wyborów, spodziewając się, że kampania wyborcza na tle nurtującego kraj niezadowolenia i nastrojów kryzysowych przyniesie im bezwzględnie laury i pozwoli osiągnąć zwycięstwo w wielu okręgach. Licząc się z tem, konserwatyści trzymają w pogotowiu cały swój sztab i organizacje partyjną. 1560 klubów „torysowskich“ rozsiadanych po całym kraju zostało zmobilizowanych, a kampania agitacyjna zaczęła się już de facto. Z tej strony przynajmniej.

Jeśli chodzi o moment polityczny, konserwatyści uderzyli bezwzględnie w t. zw. punkt neutralizacji swego przeciwnika. Labour Party nie może się w tej chwili pochwalić żadnym sukcesem na polu polityki wewnętrznej zwłaszcza, a przesilenie gospodarcze może być argumentem przeciwko rządowi Macdonalda. Wyborcy mogą dać wyraz swemu niezadowoleniu, mogą poddać się nastrojowi chwili i wynik wyborów może przynieść z łatwością porażkę partii robotniczej. O tem wie dobrze i z tego zdaje sobie sprawę Macdonald i partja. To też pragnie rząd obecny odroczyć rozwiązanie parlamentu i wybory do końca roku bieżącego w nadziei, że w ciągu tego czasu nastąpi wydatną poprawa sytuacji gospodarczej w kraju.

Ale nietylko względy polityczne skłaniają konserwatystów do ataku na rząd Macdonalda i do gry wyborczej. Otóż konserwatyści dążą do tego, aby wybory odbyły się jeszcze przed złożeniem przez Snowdena budżetu w

Izbie Gmin, co nastąpi — jak zwykle — w kwietniu. Dlaczego? Sądzą oni, iż dla załatwienia deficytu w budżecie państwa kanclerz skarbu, Snowden, wniesie projekt nowego wysokiego opodatkowania wielkiej własności ziemskiej, oraz podatku od przyrostu wartości majątków.

Gra między temi dwoma wielkimi partjami nie może być rozegrana bez reszty, bez udziału i bez akcesu ku tym lub tamtem ze strony liberałów, którzy odgrywają rolę języczka u wagi. A Lloyd George sądzi — jak widzi się to z dywersji coraz ostrzejszych przeciw Labour Party — że liberałowie przy nowych wyborach mogą się odegrać i odzyskać swe dawne stanowisko silnej partji. W ręku liberałów zatem spoczywa de facto w razie wy-

borów ostateczna decyzja — kto zwycięży?

W łonie samej zaś Labour Party istnieją od pewnego czasu rozdziewki, różnice, rozłamy, które niewątpliwie osłabiłyby tę partję w razie decydującej kampanji wyborczej. Na skrajnym lewym skrzydle pod wodzą „czerwonego“ Maxtona grupują się niezadowoleni z „oportunistów“ Macdonalda. W centrum zaś utworzyła się pod wodzą sir Oswalda Mosley'a grupa, której hasłem jest wprowadzenie programu polityki cel protekcyjnych dla ratowania sytuacji gospodarczej i prestiżu Anglii. Sir Mosley rozwija teorię bardzo zbliżoną do koncepcji t. zw. socjalizmu narodowego, stąd też nadano mu przydomek „angielski Hitler“.

W tych warunkach kampania wyborcza byłaby połączona z dużym ryzykiem dla Labour Party i należy przypuszczać, iż Macdonald i Snowden, główni kierownicy rządu, będą opierać się z całej siły atakem konserwatystów.

W. W.

## Rozpoczęcie obrad Komisji studjów Unii europejskiej.

Genewa, 16 stycznia. (PAT.) Dziś przedpołudniem zebrała się pod przewodnictwem ministra Brianda, na drugą sesję komisja studjów Unii europejskiej. W obradach bierze udział 27 państw należących do Ligi Narodów. 23 państw reprezentowane są przez swoich ministrów. Porządek dzienny sesji przewiduje przedewszystkiem rozpatrywanie spraw gospodarczych, a w szczególności ściślejszej współpracy państw europejskich w zwalczaniu trudności kryzysu gospodarczego. Sprawy polityczne znalazły się tym razem na dalszym planie.

Genewa, 16 stycznia. (PAT.) Dziś o godz. 11 rano w wielkiej oszklonej sali Ligi Narodów przy szczególnie znaczącym napływie publiczności i przedstawicieli prasy międzynarodo-

wej, zebrała się konferencja europejska na drugą swoją kolejną sesję. Zebranie otworzył przewodniczący komisji „Studjum nad Unją Europejską“, francuski minister spraw zagranicznych, Briand, przemówieniem, w którym wskazał na zadania i cele konferencji europejskiej. Konferencja do prac swoich rozporządza materialem przygotowanym wskutek połączenia pierwszej sesji konferencji ze sekretarjatem generalnym Ligi Narodów i dyrektorem Międzynarodowego Biura Pracy. Na konferencji między innymi Briand nakreślił pokrótce zadania konferencji, przyczem pośród konkretnych zadań, które stoją na pierwszym planie, wykazał sprawę kredytów rolnych dla państw centralnej i wschodniej Europy.

## Zwolnienie 52 nauczycieli niemieckich za pobieranie podwójnych pensji.

Katowice, 16 stycznia. (PAT.) Okręgowa komisja dyscyplinarna przy Sądzie Apelacyjnym w Katowicach zwolniła dotąd 52 nauczycieli niemieckich za pobieranie podwójnych pensji, drugiej od władz niemieckich. W

tej samej sprawie toczą się jeszcze dochodzenia przeciwko 125 nauczycielom niemieckim. Wszyscy zwolnieni nauczyciele wnieśli apelacje do ministerjalnej komisji dyscyplinarnej w Warszawie.

## Na marginesie.

Wszyscy mają pretensje do szkoły. Nauczyciele domagają się niższej godziny, podwyżki płac; rodzice powiększenia ilości klas, nowych urządzeń, lepszych metod nauczania, fachowych nauczycieli; wreszcie posłowie opozycyjni chcieliby, aby Rząd budował nowe gmachy, sprawiał nowoczesne urządzenia, rozdawał dotacje i nagrody.

Nikt nie przeczy, że stan szkolnictwa naszego nie odpowiada ani wielkości ani sile Rzeczypospolitej. Trzeba jednak przeciw liczyć się z tem, że budżet Ministerstwa Oświaty ze względu na swój charakter musi być stale deficytowy i że rzeczą rozumnie gospodarczą jest w chwilach ciężkich, ograniczyć się do niezbędnego wydatków.

Można więc narzekać na niedomaria w budżecie oświatowym, ale nie wolno szkodzić Państwu. A tak właśnie postępują ci, którzy oburzają się na wzrost wydatków związanych ze sprawą Przystosowania wojskowego i wychowania fizycznego. Każdy Polak zna dobrze cel tej instytucji i obowiązkiem jego jest właśnie na tym punkcie nie być bardzo gadatliwym.

Zanadto nas podsłuchują wrogowie, abyśmy zbyt głośno o tem mówili. Kto tego nie rozumie, niech przynajmniej cicho siedzi i to będzie jego może najbardziej patriotycznym czynem.

## „15 lat walki o szkołę polską 1901—1915“.

Komisja historyczna Komitetu Obchodu 25-lecia walki o szkołę polską przygotowuje do druku wydawnictwo pamiątkowe p. t. „Piętnaście lat walki o szkołę polską 1901—1915“.

Komisja uprasza wszystkich działaczy strajkowych, bojkotowych oraz pracowników oświatowych tego okresu o nadsyłanie opracowań i wspomnień pod adresem: Warszawa, Al. Ujazdowska 20, m. 1.

Komisja historyczna przystępuje już do ostatecznego redagowania książki.

**PIJCIE**  
**Kawę RIEDŁA**  
**Lwów, Rutowskiego 3.**

ST. Ł.

## Na moim stole.

Zaledwie oceniliśmy niedawno na tem miejscu szereg wydawnictw Polskiej Akademji Umiejętności w Krakowie, a już ruchliwe i zawsze czynne oficyny akademickie wydały znowu kilka cennych publikacji, którym należy się baczniejsza uwaga ze strony czytającej publiczności.

Na jedno z pierwszych miejsc wybijają się „Commentationes Vergilianae“ (Kraków, 1930, str. 432) tj. księga pamiątkowa, ofiarowana narodowi włoskiemu i nauce włoskiej w 2000-ną rocznicę urodzin wielkiego poety łacińskiego, Publiusza Wergiljusza Marona. Księga poprzedzona jest piękną dedykacją łacińską, w której wspomniano o znajomości Wergilego w Polsce i o tej roli „pocieszyciela“, jaką odegrał względem Polaków w epoce upadku i niewoli. Na treść Księgi składa się ośm obszerniejszych rozpraw, dotyczących bądź to twórczości Wergiljusza i różnych jej motywów, bądź też znajomości i studjów wergiljańskich w Polsce. Wśród autorów spotykamy nazwiska prof. Jerzego Kowalskiego (Lwów), prof. T. Sinki (Kraków), prof. Sternbacha (Kraków), prof. Popławskiego (Lublin), dra Schnaydra, Smereki, Kazimierza F. Kumanieckiego i Skiminy.

Na szczególną uwagę polskiego czytelnika zasługuje rozprawa p. Kumanieckiego, o wykładach z zakresu

twórczości Wergilego na uniwersytecie krakowskim w I-szej połowie XVI w., oraz piękna i wyczerpująca praca p. Miecz. Popławskiego pt. „Mesjanistyczny poemat Wergiljusza“, traktująca o słynnej, proroczej IV. eklodze (do Polljona), która stała się później fundamentem profetycznej sławy Wergilego i wiązania jego nazwiska nawet z Chrystusem i chrystjanizmem.

Rozprawy (z wyjątkiem jednej) napisane są po łacinie i stanowią prawdziwie chlubny dowód naszych naukowych zainteresowań względem autora „Eneidy“ i „Sielanek“. Zagranica powita je niewątpliwie z żywym zadowoleniem.

Z zakresu historii komunikujemy pojawienie się nowego tomu „Archiwum Komisji Historycznej“ Polsk. Akademji Umiejętn. (tj. ogólnego zbioru tom XIV.). Obok cennej „Instrukcji“ dla badaczy, jak należy wydawać średniowieczne źródła historyczne, znajdujemy tutaj dwa cenne przyczynki prof. Konopczyńskiego do „Polityki i ustroju Generalności Konfederacji Barskiej“ (pamiętnik marszałka żmudzkiego, Jacka Puttkamera z lat 1769 do 1771 i wewnętrzny regulamin Konfederacji), dalej ogromny, przebogaty w szczegóły „Wykaz polskich łóż masonskich oraz ich członków w latach 1738—1821“, zestawiony przez wy-

bitnego badacza polskiego wolnomularstwa, p. Stanisława Małachowskiego - Łempickiego z Warszawy, wreszcie „Diarjusz Senatu z roku 1830 — 31“, ogłoszony przez p. Stefana Pomarańskiego.

Szczególnie interesującą dla szerszych sfer może być praca p. Małachowskiego - Łempickiego, rozpoczęta krótkim zarysem historii Masonerii Polskiej i ustroju Wschodu Narodowego Polskiego. W spisie swoim wymienia autor samych łóż, działających na ziemiach polskich — 251, a liczba członków tych łóż, wykazanych przez autora, dochodzi cyfry prawie 6000 głów, przyczem obejmuje w pewnych okresach całą elitę moralną i umysłową ówczesnego społeczeństwa polskiego. Rejestr powyższy jest owocem ogromnej pracy i pierwszorzędnej znajomości stosunków masonskich w Polsce i stanowić może doskonałe antidotum na owe strachy, które się u nas po dzień dzisiejszy wyprawia w dawną polską masonerię. Oto garść nazwisk masonów polskich: Czartoryski Adam Kazimierz, ks. generał ziem podolskich; Czartoryska Izabella, jego małżonka, Czartoryski Adam Jerzy, kurator wileński, Dąbrowski Jan Henryk, generał, Bogusławski Wojciech, gen. Fiszler, Godebski Cyprjan, Koźmian Kajetan, poeta Książnin, gen. Kicki, minister Drucki - Lubecki, marszałek Lubomirski i jego żona, Walerjan Łukasiński gen. Mokronowski, Michał Ogiński, Ignacy i Stanisław Potoccy, król Stanisław August i ks. Józef Poniatowski itd itd.

Roi się tu od nazwisk Radziwiłłów, Potockich, Lubomirskich, Jabłonowskich, Chodkiewiczów, Krasieńskich, Ba denich itd., nierzadko zjawiają się nazwiska wysokich dostojników duchownych, a bardzo często nazwiska znakomitych patriotów. Wydawnictwo jest bardzo znamienne i pouczającym pomnikiem kulturalnym minionej epoki i jej przebrzmiałych już dzisiaj hasł i obyczajów.

Na osobną wzmiankę zasługuje wydana, jako odbitka z „Rozpraw histor. filozoficznych“ Akademji, niewielka ale solidnie i zajmująco napisana praca p. Władysława Godziszewskiego pt. „Polska a Moskwa za Władysława IV“ (Kraków 1930, str. 72). W oparciu o nieznane częściowo źródła, przedstawia tu autor dzieje stosunków polsko-moskiewskich za Władysława IV., w latach 1634—1648 tj. od pokoju polanowskiego do śmierci polskiego monarchy. Faza to ciekawa, bo możnaby ją nazwać okresem zbliżenia i pojednania Polski z Moskwą, a nawet pewnej współpracy obu skłóconych do niedawna narodów.

Z zakresu polonistyki otrzymaliśmy rzez małą ale naprawdę świetną przez szerokie traktowanie tematu, głęboką wnikliwość spostrzeżeń i piękną, pełną zapału syntezę człowieka i jego rozległej działalności. To odczyt prof. Ignacego Chrzanowskiego pt. „Jan Śniadecki jako nauczyciel narodu“ (Kraków 1930, str. 25). Odczyt wygłoszo-

## CZEŚĆ URZĘDOWA.

Lwów, dnia 17 stycznia 1931.

### RUCH SŁUŻBOWY W MINISTERSTWIE REFORM ROLNYCH.

#### Okręgowy Urząd Ziemski we Lwowie:

Mianowani z dn. 1 lipca 1930 r.  
Rewident pomiarów w VII st. śl. Bolesław Borsukowski — rewidenter pomiarów w VI st. śl.

Mierniczy w VII st. śl. Roman Wiśniewski — rewidentem pomiarów.

Komisarz ziemski w VI st. śl. Władysław Kubit — inspektorem ziemskim.

Adjunkt kancelaryjny w IX st. śl. Janina Reissówna — kontrolerem.

Pracownik kontraktowy Jan Drzymuchowski prowizor, podkomisarzem ziemskim w VIII st. śl. w Powiatowym Urzędzie Ziemskim w Rawie Ruskiej z powierzeniem kierownictwa tegoż Urzędu.

Pracownik kontraktowy Marjan Dziubiński — prowizor, asystentem mierniczym w IX st. śl.

Prow. mierniczy w VIII st. śl. Jan Gdula — mierniczym w VIII st. śl.

#### Okręgowy Urząd Ziemski w Tarnopolu:

Mianowani:

Pracownik kontraktowy Stanisław Szaper — prowizor, referendarzem w VII st. śl. z dn. 1 lipca 1930 r.

Przeniesiony:

Prow. inż. mierniczy w VII st. śl. Antoni Majewski — do Okręgowego Urzędu Ziemskiego w Krakowie.

#### Okręgowy Urząd Ziemski w Stanisławowie:

Mianowani z dn. 1 lipca 1930 r.

Prow. podkomisarz ziemski w Powiatowym Urzędzie Ziemskim w Kolumny Bazyli Starczewski — prow. komisarzem ziemskim w VII st. śl.

Prow. referendarz w VIII st. śl. Marjan Horodyski — prow. referendarzem w VII st. śl.

(„Monitor Polski” Nr. 4, z dnia 7 stycznia 1931 roku.)

## Idealna pasta do zębów KREM PERŁOWY IHNATOWICZ — LWÓW

ny został w 100 rocznicę śmierci Śniadeckiego na publicznym posiedzeniu Akademii; autor wchodzi w głąb „legendy” o wielkości Jana Śniadeckiego, znakomitego rektora wileńskiego, prawdziwego ministra oświaty polskiej na Kresach półn.-wschod., świętego uczoności i działacza, i wydobywa z jego życia czynów i enuncjacji ogólnoludzkie i ogólnonarodowe wartości, które wniósł w skarbnicę polską — ten człowiek Oświecenia, a równocześnie wspaniały patriota, strażnik moralnych i umysłowych dóbr narodu własnego. Książeczka Chranowskiego powinna dostać się przedewszystkiem w ręce młodzieży i szerokich sfer społeczeństwa i znaleźć takie rozpowszechnienie, jakie znalazły już inne prace krakowskiego profesora, pisane nie tylko dla uczonych, ale dla Polski całej.

Prawdziwą niespodzianką, i to bardzo miłą, a w historii literatury pozycją wartościową, jest wydanie przez niestrudzonego edytora naszego prof. Jana Czubka — nieznanego popoi częstochowskiej, poprostu częstochowskiej Iliady. Oto ogromny tom (375 str.) „Biblioteki Pisarzy Polskich Akad. Umiej.”, przynosi wielki poemat (w oktawach) ks. Walentego Odymskiego (z XVII w.) pt. „Obłężenia Jasnej Góry Częstochowskiej pieśni dwanaście”. Poematem tym zajmowano się już dawniej, przypisywano go różnym autorom (np. Wespazjanowi Kochowskiemu); Czubek udowadnia, że autorem jest ks. Odymski, który wydał w XVII w. wielką „Mesjadę” polską w 10 księgach

## Sto lat temu.

### Kronika Powstania Listopadowego. (17 stycznia 1831 r.)

W związku z projektowanym rzekomo przez część wojska zamachem stanu, o czem była mowa we wczorajszej kronice, czytamy w jednym z pism warszawskich: „Stolica onegdaj, wczoraj i dziś zupełnie jest spokojna; nie widziano nigdzie nawet cienia nieporządku; nie masz nawet ani podobieństwa jakiejś niespokojności. Wojsko i lud okazują najpiękniejszego ducha, wszyscy powtarzają: Niech żyje dyktator, niech żyje wolność i niepodległość, niech żyje porządek, niech zginą potwarce i roznościele baśni”.

Według doniesienia jednego z dzienników warszawskich, widziano nieszczęsnego Łukasiewskiego w Puławach. Był otoczony silną strażą i nie wolno mu było do nikogo słowa przemówić. Kiedy jednak w Puławach wstąpił do chaty wieśniaka, udało mu się powiedzieć: „Gospodarzu, czy uwierzycie po moich łachmanach i długiej brodzie, że ja byłem majorem wojsk polskich”. Ów dziennik zaznacza zarazem, że Wielki Książę Kon-

stanty uprowadził Łukasiewskiego, „by mógł karmić dzikie swe oczy choć jedną ofiarą wolności”.

W sprawozdaniu giełdy warszawskiej z przed stu lat czytamy: „Spekulacje wszystkie ustały, interesów mało się robi, a niepewność sytuacji wstrzymuje nawet nadsyłanie większych transportów towarowych. Eskont wynosi 7 do 8 od sta. Brak powszechny gotowizny we wszystkich interesach czuć się dawał”. Poza tem, że „dwa znaczne transporta złota i srebra przybyły w tych dniach z Berlina do Banku Polskiego. Władze nadgraniczne w przepuszczeniu żadnej nie robiły trudności”.

W uniwersytecie warszawskim, profesorowie wojskowej szkoły aplikacyjnej rozpoczęli wykłady o sztuce wojennej dla młodzieży akademickiej.

Kilku akademików wiedeńskich wybrało się do Warszawy celem wzięcia czynnego udziału w powstaniu listopadowym „przez wdzięczność dla potomków zbawcy Wiednia”.

## Krwawe starcia w Indjach.

Bombaj, 16 stycznia. (PAT.) Na zebraniu robotników przedziałnych, w którym brało udział 4000 osób, doszło do starcia z policją, 30 osób odniosło rany. Trzech rannych odwieziono do szpitala. Odbycia innych zebrań zakazano. Według komunikatu urzędowego z Panta, doszło do poważniejszych starć w jednej z pobliskich wsi. 4 oso-

by zostały zabite, kilka odniosło ran. Policja została napadnięta i zmuszona do użycia broni. Jeden z policjantów został zabity przez grupę 50 mieszkańców jednej ze wsi okolicznych. Prawdopodobnie zabójstwo to jest aktem zemsty za aresztowanie członków Kongresu.

## Z Kasyna i Koła Literacko-Artyst.

### Wieczór Janusza Strachockiego.

W ostatni czwartek kasynowy dało nam sposobność zapoznania się z rozległym talentem Strachockiego. Znaliśmy go już oddawna jako świetnego aktora, reżysera i recytatora; onegdaj wystąpił jeszcze Strachocki jako melodeklamator i bardzo sympatyczny mistrz piosenki.

Wieczór tego znakomitego lwowskiego artysty, wypełniony wyłącznie jego programem, przyniósł w pewnym

historycznym rozwoju obraz — najcenniejszych, lub najbardziej charakterystycznych utworów liryki. Od — nowoczesnej cprawda, ale wiernie idącej za oryginałem — „Pieśni nad Pieśniami”, przez Kochanowskiego, Słowackiego i Kasprowicza przeszedł Strachocki do liryki najnowszej i najmłodszej, do Broniewskiego, Wierzyńskiego, Tuwima, Czyżewskiego i Brzechwy, do Balka i Lewika, lwow-

skich przedstawicieli Parnasu, aby wreszcie zakończył wieczór ułańskimi piosenkami w układzie Leona Schillera.

O stronie recytacyjnej wieczoru zbyteczne mówić. Wszakże Strachocki znany jest ze swej świetnej dykcji, naturalności w tonie i mimice, i z głębokiego odczucia tego, co mówi.

Prawdziwą niespodzianką była muzyczna strona recytacji, które zdumiały i porwały wygłoszeniem „Pieśni” Salomonowej, „Śloty” Iwaszkiewiczza, „Kociej Serenady” Czyżewskiego, a nadewszystko pół-śpiewną interpretacją „Pastorałki”.

O piosenkach mógłby mówić chyba sprawozdawca muzyczny, zarówno jak o akompanjamentie p. Günserga. Laik może powiedzieć chyba to, że i piosenki i akompanjament obudziły szczerzy zachwyt i uznanie sali.

Wybór wierszy był różnorodny, to też pozwalał na szeroką produkcję recytatorowi. Niezawsze jednak wybór ten padł trafnie. U Kochanowskiego można było znaleźć stokroć piękniejsze pieśni i bardziej przemawiające do słuchacza, także fragmenty z „Beniowskiego” zostały nieszczęśliwie wyjęte.

Za to poezja współczesna przemawiała silnie — najpiękniej i najmocniej ujęta w dwu, wspaniale wygłoszonych wierszach Broniewskiego: w „Ostatniej Wojnie” i w „Pieśni o wojnie domowej”.

Wojna i miłość unosiły się w atmosferze tego wieczoru. Trochę sentymentu i refleksji, trochę poezji miasta i maszyn, trochę przyrody kasprowiczowskiej — ale przede wszystkim tamte dwa elementy, połączone, jakby w finalnej konkluzji, w piosenkach, pełnych zdrowej, junańskiej fantazji.

Może te piosenki przeciwstawia się kabaretowej piosence w Polsce — obecnej przecie, przeszczepionej z paryskich bulwarów? Może zagaszą swoim rozpędem niekończący się temat latarnianych miłości?

J. G. Ł.

Po powrocie z zagranicy najnowsze fasony  
ubrań męskich tanio i solidnie wykonuje

**ZUCZKOWSKI MIKOŁAJA 3**  
TELEF. 45-42.

## Towarzystwo wystaw i propagandy Krakowa.

W Krakowie odbyło się posiedzenie organizacyjne „Towarzystwa wystaw i propagandy Krakowa”. Przewodniczył wiceprezydent miasta dr. Ostrowski. W konferencji wzięli udział prezes M. T. R. Jura, wicedyrektor Izby Przemysłowej dr. Rudziński, radca adw. dr. Mertz, dyr. Muzeum Przemysłowego Tor, red. dr. Kordys, w zastępstwie posła M. Dąbrowskiego, red. Strojek z ramienia PAT-a, dr. Tobczyk z Centrali propagandy turystyki i uzdrowisk oraz kierownik biura komitetu dr. Piotrowski.

Zebrań konstytycyjne Towarzystwa odbędzie się jeszcze w bież. miesiącu, względnie w pierwszych dniach lutego.

## Postępy techniki budowlanej w Ameryce.

Przenoszenie drewnianych, jedno lub dwu-piętrowych budynków jest rzeczą dawno praktykowaną w Ameryce. Obecnie jednak inżynierowie poszli o jeden krok naprzód. W mieście Newark wniesiono do biur miejskich podanie o pozwolenie przeniesienia o sto metrów 10-piętrowego budynku murowanego. Koszt tych przenosin wynosić będzie 300.000 dol.

## Szkło, Porcelanę, Kryształ

poleca  
FIRMA **ALEKSANDER ONYŚKO**  
ul. Halicka 20 (róg Wałowej) Tel. 69-75

## KRONIKA

## BAL PRASY 31 STYCZNIA 1931 r.

## Ostatnie wiadomości z miasta.

STYCZEŃ

17

Sobota

KALENDARZYK

Rz.-kat. Antoniego  
Gr.-kat. Sobor 70 ap.Wschód słońca g 7 m 16  
Zachód „ g 15 m 53  
Długość dnia g 8 m 37

## LWOWSKA

## TEATR WIELKI.

Sobota, 17 b. m., o godz. 3 popołudniu: „Kordjan“, w ukl. scen. L. Schillera. (Przedstawienie dla młodzieży po cenach najniższych.)

Sobota, 17 b. m., o godzinie 7.30 wiecz.: „Noc w San Sebastiano“, operetka Benatzky'ego.

Niedziela, 18 b. m., o godz. 3.30 popoł.: „Kopciuszek“, bajka scen. A. Walewskiego. (Przedstawienie dla dzieci — ceny niższe.)

Niedziela, 18 b. m., o godz. 7.30 wiecz.: „Cyganeria“, opera Pucciniego. (Ostatni występ Ewy Turskiej Bandrowskiej.)

## TEATR ROZMAITOŚCI.

Sobota, 17 b. m., o godz. 7.30 wiecz.: „Człowiek z teką“, dramat A. Fajki. (Występ K. Adwentowicza.)

Niedziela, 18 b. m., o godz. 3.30 popoł.: „Dzwony z Corneville“, operetka Planquetta. (Ceny niższe.)

Niedziela, 18 b. m., o godz. 7.30 wiecz.: „Człowiek z teką“, dramat A. Fajki. (Występ K. Adwentowicza.)

## TEATR MAŁY.

Sobota, 17 b. m., o godz. 7.30 wiecz.: „Lekkomyślna siostra“, komedia W. Perzyńskiego.

Niedziela, 18 b. m., o godz. 3.30 popoł.: „Wieczne pióro“, komedia Fodora. (Ceny niższe.)

Niedziela, 18 b. m., o godz. 7.30 wiecz.: „Lekkomyślna siostra“, komedia W. Perzyńskiego.

Wznowienie „Ptasznika z Tyrolu“, prześlizniętej operetki Ziehrera, przygotowuje reżyser B. Folański, wspólnie z dyrygentem Z. Górzyskim. Utwór ten, wiecznie młody i aktualny, ukaże się na scenie Teatru Wielkiego już w nadchodzącym tygodniu.

## NA UBRANIA MĘSKIE, PALTA, FUTRA SUKNA

## „HURTOWNIA TEKSTYLNA“ SPŁATY

Dyr. Zygmunt Zaleski wyjechał w dniu wczorajszym do Bukaresztu na dwutygodniową gościnę, zaproszony przez dyrekcję tamtejszej Opery królewskiej celem wystawienia „Aidy“ i „Borysa Godunowa“.

BIURO KONCERTOWE M. TUERKA.  
Poniedziałek, 19 stycznia: X Mistrzowski Koncert abonamentowy — Umberto Urbano śpiewak „La Scall“ w Medjolanie, wielkiej opery w Paryżu i t. d. 319-2

## PUDER LE NARCISSE BLEU de Mary WSZEDZIE DO NABYCIA

## REPERTUAR KINOTEATROW.

APOLLO: Maurice Chevalier w dźwiękowcu „Za oceanem“.

CHIMERA: „Ostatnia noc karnawałowa“ (Confetti.)

CASINO: Greta Garbo.

FATAMORGANA: „Golgota uczciwej kobiety“.

GRAZYNA: „Wielka parada“ Foka — rewja dźwiękowa.

KOPERNIK: Pat i Patachon.

LEW: „Bitwa nad Somą“ — pierwszy wojenny film dźwiękowy.

MARYSIENKA: Pat i Patachon.

OAZA: „Romans nad Rio Grande“.

PALACE: „Podcięte skrzydła“ — dźwięk. atak zeppelinów na Londyn.

PAN: „Intrygant“ (Emil Jannings).

PASAŻ: Pat i Patachon. „Zaczarowany dywan“.

PROMIEN: „Dzika miłość“ z Dolores del Rio.

RAJ: „Cuda w górach Massabielskich w Lourdes“.

SPLENDID: „Symfonia zmysłów“.

STYLOWY: Iwan Mozzuchin („Gehenna duszy“) oraz Buster Keaton.

UCIECHA: „Nina Petrowna“. (Brygida

Kapy na łóżka, narzuty na otomany i tapczany w wielkim wyborze poleca  
**E. KICZALES i A. MARGULES**  
Lwów, ul. Sykstuska 18

Tydzień propagandy trzeźwości Onegdaj w małej sali Kasyna miejsk. odbyło się pod przewodnictwem ks. dr. Ciemnińskiego posiedzenie Komitetu Tygodnia propagandy trzeźwości. Po obszernej dyskusji uchwalono, że Tydzień ten trwać będzie od 1—8 lutego br. Rozpoczną się on prelekcją dr. Duchowicza przez radio, następnie będą odczytane referaty w ligach paraf. i czytelnich TSL, a w dniu 8 lutego odbędzie się w sali ratuszowej Akademia z odczytem prof. dr. Koskowskiego i nac. lekarza miejsk. dr. Dolińskiego. Szczegóły programu Tygodnia trzeźwości będą podane później do wiadomości.

Na Gwiazdkę dla dzieci w ochronkach miejskich. Za pośrednictwem Komisarjatów miejskich złożono na „Gwiazdkę“ dla dzieci w ochronkach miejskich 73 podarków oraz gotówkę 2.406.96 zł., a mianowicie w dzielnicach I — 135.30 zł., w dzielnicach II — 279.40 zł., w dzielnicach III — 306 zł., w dzielnicach IV 158.36 zł., w dzielnicach V — 1050.10 zł., w dzielnicach VI — 477.80 zł. Tow. miejsk. Ochronki chrześc. składa Szan. Ofiarodawcom gorące wyrazy podzięk. — Dr. Jan Poratyński, przewodniczący, Jan Szapajko, sekretarz, Michał Guzecki, skarbnik.

Ochrona zwierząt. Wobec stwierdzenia częstego przekraczania przez kupców i handlarzy rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o ochronie zwierząt, Magistrat przypomina oświadczenie do drobiu i ryb, że wszelkie dręczenie, jak przewożenie drobiu i ptactwa w workach zamiast w kociach, wiązanie nóg i skrzydeł, podsukbywanie gęsi i kaczek, kręcenie żywych ryb i zeskrobywanie żywcem łusek, będzie karane grzywną do 2000 zł., lub karą aresztu do 6 tygodni.

Francuskie wykłady Tow. Przyjaciół Francji. Pan Ch. Singevin, lektor U. J. K., wygłosi cykl wykładów pt.: „Le Second Empire et l'opinion publique en France“, a mianowicie: 19 stycznia: „Le Retour de César“, 26 stycznia: „Les moeurs et la cour impé-

## 700-lecie śmierci św. Antoniego i pielgrzymka do Padwy.

Na zebraniu prowincjalów wszystkich Zakonów franciszkańskich w Polsce, odbytem w Krakowie we wrześniu ub. r., powstał projekt zorganizowania z okazji rzadkiego jubileuszu

riała“. — Uniwersytet, ul. Marszałkowska, parter na lewo, sala VII, godz. 19.

Trzecie posiedzenie naukowe słuch. Uniw. J. K. we Lwowie odbędzie się dn. 19 stycznia br. o godz. 18.30 w lokalu Seminarjum Prawa Polskiego ul. Mickiewicza 5 a. parter, drzwi Nr. 7 z odczytem P. Stanisława Kormaniana. „Dziedziczenie przeciwtestamentowe w prawie rzymskim“, po odczytaniu dyskusja.

„Scena Gwiazdy“. Ku uczczeniu 68-mej rocznicy Powstania Styczniowego wystawia „Scena Gwiazdy“ w niedzielę 18 stycznia sztukę Marii Czerskiej p. t. „Rok 1863“. Treścią tej sztuki są cztery epizody z Powstania Styczniowego według obrazów A. Grottgera „W kuźni“, „Obrona dworu“, „Chata boro-wego“ i „Rekreacja na Sybirze“. Nader staranna reżyserja Stan. Szymonowicza, przepiękna ilustracja muzyczna układu prof. K. Abratowskiego oraz znakomita gra całego zespołu dają rękojmię, że widzowie spędzą ten wieczór w podniosłym nastroju.

Wojewoda lwowski dr. Bronisław Nakoniecznikow - Klukowski wyjechał w sprawach służbowych do Warszawy, wobec czego nie będzie udzielał audjencji w dniu 19 bm.

OBSTRUKCJA. Świadectwa klinik dla chorych kobiet stwierdzają, że łagodnie przeczyszczająca naturalna gorzka woda „Franciszka - Józefa“ daje znakomite rezultaty zwłaszcza u położnic.

KOŁDRY, materace i pościel po najtańszych cenach poleca firma R. Drzała, Lwów, Chorążczyzna 5, obok Kina „Apollo“. Przerabia kołdry po 6 zł., materace po 8 zł.

cję u Ojca świętego. Pielgrzymkę poprowadzi jeden z naszych Arcypasterzy. Komitet Organizacyjny zapewni pielgrzymom stałą opiekę lekarską. — Koszta pielgrzymki: 3 klasą 700 zł., 2 kl. 1.000 zł. W sumie tej zawarte są wszystkie koszty, więc: przejazd pociągami posp., hotele, wyżywienie w drodze i na postojach, przewóz bagażów, przewodnicy, przejazd autobu-

## LWOW, RYNEK 45 TANIO — TOWAR DOBOROWY PRÓBKI — SPŁATY

## PŁÓTNA NA BIELIŻNĘ i POŚCIEL WEBY, ZEFIRY

sami, bilety do muzeów, katakumb etc. Zgłoszenia wysyłać należy pod adresem: N. Pielgrz. P. do Padwy, Lwów, Franciszkańska 1, do dnia 15 kwietnia. Nadesłać należy podaną wyżej sumę pieniężną zapomocą zwykłego przekazu pocztowego albo blankietem P. K. O. Nr. 213.647 O. Rajner Gościński Org. Pielgrzymki do Padwy Lwów; należytość za Pielgrzymkę przesłać należy najpóźniej do dnia 5 lipca. Komitet Org. poczyni starania o zniżki paszportowe i wizowe.

plarz katalogu Wystawy bezpłatnie. Ulgi powyższe obowiązywać będą od dnia 18 stycznia br. aż do zamknięcia Wystawy.

## Nowoczesna szkoła zawodowa w domu.

Przeżywany obecnie kryzys w pierwszym rzędzie wysunął konieczność poznania zagadnień gospodarczych i usprawnienia pracy technicznej przede wszystkim w tej dziedzinie.

To też szkoły zawodowe o typie handlowym obecnie mają do spełnienia niesłychanie ważną rolę społeczną.

Spółdzielcze Kursy Korespondencyjne prowadzone przez Wydział Społeczno-Wychowawczy Związku Spółdzielni Spożywców R. P. (Warszawa ul. Grażyny 13), mają program specjalnie przystosowany dla tych, którzy pracują lub zamierzają pracować w spółdzielczości. Program zawiera 3 typy kursów, czyli grup: 1) dla pracowników sklepowych i magazynowych, 2) dla pracowników biurowych i buchalterów i 3) dla kierowników.

Nauka polega na przerabianiu w domu wykładu, nadesłanego w odbite maszynowej, na opracowywaniu ćwiczenia i zadań, które uczestnik dla sprawdzenia, oceny i kontroli wysłał do wykładowcy. Szkoła ta, jak każda szkoła korespondencyjna, daje możliwość uczenia się w dowolnym czasie, bez odrywania się od codziennych zajęć, nawet w najdalszym zakątku kraju lub poza krajem.

Rok 1930 (cztery istnienia Kursów) zamknięty został liczbą uczestników — 1250. Świadczą to, iż typ szkoły korespondencyjnej i w tym specjalnym zakresie zdobywa prawa obywatelskie.

Zapisać się na kursy i naukę rozpocząć można w każdym czasie. Bliższych informacji udziela Sekretariat S. K. K. Warszawa, ul. Grażyny 13.

## Sprytna Osoba i łatwowierny pan z prowincji.

Z głębokiej prowincji — skąd? to obojętne dla sprawy — przybył do Lwowa Jan Czarnecki. Miasto oszłomiło go, postanowił więc zabawić się trochę. Idąc ulicami, śnił piękne plany, w tem natknął się na fertyczną osobkę, obdarzającą go ponętym, obiecującym wiele uśmiechem.

Od słowa do słowa — znajomość gotowa, że zaś pan z prowincji nie-obyty był ze stosunkami wielkomiejskimi, wziął więc marną namiastkę za prawdziwe złoto i zaprosił towarzyszkę na poczęstunek do szyneczku.

Panna Marja Osoba — bo tak nazywała się nadpeltwiańska diwa — odwiedzając się pięknem za nadobne, zaprowadziła Czarneckiego do własnego mieszkania, mówiąc jaśniej: do baraku miejskiego przy ul. Kubasiewicza. Nie wywarło to na panu z prowincji złego wrażenia, był w na-

stroju, w którym... w chatce pustelnika, byle z nią!

W tem scenerja się zmienia. Do izby wpada „wywiadowca policyjny“, przeprowadza na Czarneckim rewizję osobistą, z portfelu „wygarnia“ mu 800 zł. i ulatnia się, jak kamfora. Równocześnie znika i... Osoba. Pan z prowincji poapał się, zrozumiał, iż zachęcający uśmiech fertycznej osobki sprowadził go na manowce, że wpadł w sidła oszustów.

Rzekomy wywiadowca, a właściwie sprytny łapigrosz Józef Michalczyzyn i Marja Osoba stanęli wczoraj przed Trybunałem karnym. Rozprawę odroczonego celem przesłuchania niejawiących się świadków.

Czy pan z prowincji ujrzy jeszcze swoje pieniądze — nie przypuszczam. Ze drugim razem będzie ostrożniejszy — w to nie wątpię. Straszne są te sidła i ponęty wielkiego miasta!

# Czy mamy w tym roku obchodzić karnawał?

Nader ciekawe na ten temat uwagi czytamy w „Kurjerze wileńskim” i cytujemy je dosłownie:

„Cały nasz kraj nawiedził w okresie bieżącym zastraszający kryzys gospodarczy.

Nie należy wątpić, że jest to okres przejściowy, tem niemniej jednak ogół społeczeństwa zrozumieć musi powagę chwili i odpowiednio się do niej ustosunkować.

Oszczędność i umiar życia musi być naszym hasłem w chwili obecnej. Nie wolno nam się bawić i szaleć w uciechach i rozkoszach karnawału, gdy kraj i ludność jego przyniata ciężar kryzysu coraz to bardziej się pogłębiającego, a będącego odbiciem kryzysu gospodarczego ogólnostanowienia. Walka z nim jest teraz przedmiotem narad i prac w łonie Rządu, który nie wątpimy, potrafi znaleźć ujście i wybrnie zwycięzko z tej walki, lecz ogół społeczeństwa musi zaofiarować do pomocy swe siły.

Wierzmy całkowicie, że inicjatoro-

## 150 rocznica narodzin Mozarta.

W dniu 27 stycznia b. r. przypada 150-ta rocznica narodzin Mozarta. Uroczystości związane z tą datą rozpoczyna się jednak w Wiedniu już wcześniej. Mianowicie w poprzedzającą niedzielę, 25 stycznia, odprawiona zostanie Msza w Hoffkapelle o 10-tej rano, przyczem słynny chór „Sängerknaben” wraz z duchowieństwem miejscowym odśpiewa „Requiem” Mozarta. Po nabożeństwie odbędzie się cercele towarzyski, w którym wezmą udział przedstawiciele władz, świat muzyczny, literaci, dziennikarze, oraz inteligencja stolicy. Na 7-ą godzinę popołudniu zapowiedziany jest w kościele katedralnym św. Szczepana koncert, na którym wykonana zostaną najsłynniejsze utwory Mozarta. W tym właśnie kościele odbył się obrzęd jego zaślubin z Konstancją Weber.

Dnia 26-go odbędzie się przyjęcie oficjalne, a wieczorem tego dnia wystawiona będzie jedna z oper Mozarta. Właściwa data uroczystości, przypadająca we wtorek, obchodzona będzie we wszystkich szkołach. Wiedeński Akademicki Związek Mozartowski połączy również doroczny swój koncert z obchodem stu pięćdziesiątce swojego patrona. Wykona on mianowicie w tym dniu dwie serenady w pałacu Prymasa na placu św. Szczepana. Rząd postanowił ze swojej strony uczcić rocznicę wybicciem i puszczaniem w obieg nowej monety dwuszylingowej z podobizną Mozarta.

## Głos nieboszczyka.

Anglik lubi wszelkiego rodzaju rozporządzenia ostatniej woli podawać do jaknajszerszej wiadomości publicznej. W dziennikach spotyka się nader często na długich szpaltach ogłoszone mniej lub więcej ciekawe testamenty ludzi różnego stanu.

Na bardzo oryginalny pomysł wpadł pewien kupiec z Birmingham. Oto polecił sporządzić film dźwiękowy, w którym jedynym aktorem jest on sam, wygłaszający swój testament. Na razie zdjęcie zostanie przechowane w pancernej kasie, natomiast po śmierci pomysłodawcy kupca, zostaną zaproszeni do kina wszyscy jego spadkobiercy. Wtedyto z ust nieboszczyka usłyszą słowa prawdy. Poczem nieboszczyk pięknie im się ukloni i wróci do swej grobowej ciszy.

wie i kierownicy zapowiedzianych imprez karnawałowych poczuć się do obowiązku obywatelskiego i społecznego, jakiego kraj od nich wymaga i swych projektów zaniechają lub ograniczą je do minimum.

Z zadowoleniem prawdziwym przeczytaliśmy notatkę w niedzielnych piśmiech miejscowych o słusznym stanowisku, jakie zajął w tej mierze p. Wojewoda wileński Kirtiklis, który ze względu na przeżywaną obecnie depresję ekonomiczną powziął decyzję odwołania Bału Wojewódzkiego, będącego dotychczas największą atrakcją karnawałową, oraz powstrzymał się od obejmowania protektoratów nad balami.

Myśl tę trafną i szlachetną powi-

nien przyjął ogół miejscowego społeczeństwa z należytem zrozumieniem i pójść jej śladem.

Te bezsprzecznie głębokie słowa nadają się jednak do dyskusji. W szczególności poza zastrzeżeniami natury psychicznej mogą one także budzić zastrzeżenia natury gospodarczej. Oto jedną z najważniejszych trosk jest dziś, powiększyć konsumpcję, obrót. I kto wie, czy jedna lub druga zabawa, sprawienie jednej czy drugiej sukni itp. nie spowodują — razem wzięwszy — nawet wcale pokaźnego ożywienia w obrocie.

Żałoby narodowej nie przechodziłmy. Czasy — przyznajemy — są ciężkie, nie można jednak potęgować depresji i pesymizmu, a i o tem pamiętać należy, że cały szereg gałęzi handlu, przemysłu i rękodzieł znajduje w tygodniach karnawałowych sposobność bodaj częściowego pokrycia swych niedoborów. F.

## NAUKA — LITERATURA — SZTUKA.

**ODKOPANIE GROBÓW KRÓLEWSKICH Z PRZED 2000 LAT W Irlandji w górach Sheeberg natrafiono na groby królewskie, datujące z przed 2000 lat. Po usunięciu 100 tonn ziemi i skał i murowanego bloku zamykającego wejście, w sklepionej komorze znaleziono szkielety króla i królowej. Istnieje przypuszczenie, że skarby i zbroje znajdują się w innej komorze.**

**POLONICI WE WŁOSZECH.** Prasa włoska zamieściła ostatnio cały szereg polonik, z których na szczególną uwagę zasługują: artykuł bogato ilustrowany p. Corrado Rossi „Varsavia”, zamieszczony w „La Grande Illustrazione d'Italia w Merjolanie. Artykuł p. E. Sett pod tytułem „Il paese della crisi” poświęcony przeważnie stolicy Polski, kładzie nacisk na fakt, że teatr w Polsce stoi na bardzo wysokim poziomie i że teatrów warszawskich mogą pozazdrościć wszystkie inne stolicy europejskie. Artykuł zamieścił także dziennik florencki „La Nazione”. „L'Adriatico della sera”, ukazujący się w Ankonie omawia bezrobocie w Polsce zaznaczając, że liczba bezrobotnych u nas procentowo niższa niż w innych krajach.

„La Vecetta Fascista” wychodząca w Wicencji omawia przychylnie włoskie tłumaczenie „Popiółów” Zeromskiego.

„La Gazetta del mezzogiorno” z Bari omawia w artykule niepodpisany bohaterstwo kobiet poskich, ujawnione w walkach o niepodległość Ojczyzny.

Tenże dziennik w następnym numerze wydrukował artykuł o sytuacji gospodarczej Polski, ilustrując ją cyframi, zaczerpniętymi ze źródeł oficjalnych. W katolickim piśmie „Italia” w Medjolanie ukazała się korespondencja p. Karola Agratti'ego z Warszawy, poświęcona przeważnie wspomnieniom polskich walk o niepodległość oraz stolicy państwa.

**ARTYKUŁ O LITERATURZE POLSKIEJ W DZIENNIKU JUGOSŁOWIAŃSKIM.** Dziennik „Jugosłowiański Głosnik” przyniósł wielki dwustronicowy artykuł lektora literatury polskiej na białogr. uniwersytecie dra Stanisława Papierkowskiego p. t. „Polska Literatura powojenna”. Artykuł, zawierający doskonałą charakterystykę polskiej literatury ostatniego dziesięciolecia, oraz dający bogaty materiał informacyjny o pisarzach polskich, zaopatrzonej jest nadto w kilkanaście podobizn najwybitniejszych przedstawicieli naszego piśmiennictwa m. in. Staffa, Sieroszewskiego, Kaden-Bandrowskiego, Nalkowskiej, Wierzyńskiego, Lechonia i inn.

## Sport narciarski i jego literatura.

### Trzy książki W. Ziętkiewicza.

„Sprzęt narciarski”, „Jazda na nartach”, (Podręcznik dla instruktorów, uczniów i samouków) oraz „Użycie smarów narciarskich”. Wydawnictwa Głównej Księgarni Wojskowej w Warszawie.

Rozpoczął się zimowy okres sportowy, okres królewskiego sportu — narciarstwa. W związku z tem przypomnieć należy trzy doskonale podręczniki znanego narciarza i sportsmena W. Ziętkiewicza, wydane nakładem Głównej Księgarni Wojskowej w Warszawie.

Pierwsza z nich p. t. „Sprzęt narciarski” informuje czytelnika, jak dobrać narty i kijki, jak je przechowywać, konserwować, jak się z nimi obchodzić a nadto jak można tanio sporządzić sobie samemu narty. Zabrać się do tego może i niefachowiec, używając najprostszyc środków domowych i wydając na całkowity ich wyrób zaledwie kwotę 7 — 15 zł.

Mamy więc już narty i przystępujemy do uprawiania narciarstwa. Pomocny przy tem zarówno dla początkującego jak i dla doświadczonego nar-

ciarza jest następujący podręcznik tegoż autora p. t. „Jazda na nartach”. Jest on ostatniem słowem techniki narciarskiej. Autor omawia w nim gruntownie kursy narciarskie, umundurowanie i oporządzenie narciarzy, sposoby noszenia nart i kijków, naukę jazdy oraz jazdę w terenie. Specjalnie uwzględnia suchą zaprawę jako przygotowanie do właściwego wyszkolenia narciarskiego. Traktuje on sprawę wyszkolenia narciarskiego praktycznie, przy czem ucieka się do systematycznie ułożonych zabaw narciarskich.

Praca została zalecona do użytku przez Min. Wyzn. R. i Ośw. Publiczn. Zawiera mnóstwo rycin przedstawiających w sposób filmowy każdy ruch narciarza i ułatwiających czytelnikowi opanowanie materiału pracy.

Ostatni wreszcie podręcznik tegoż autora w postaci małej broszurki, to „Użycie smarów narciarskich”, bez których dziś już żaden narciarz nie obywa się, a których użycie nastęrcza zaawansowane, ze względu na ustawicznie zmieniające się warunki śniegowe. K. W.

## Mistrzostwa hokejowe świata w radjo.

„Polskie Radjo” zakreśliło sobie bardzo szeroki program obsługi informacyjnej z hokejowych mistrzostw świata, które odbędą się między 1 a 8 lutego w Krynicy. Oprócz zwykłego codziennego komunikatu sportowego zostaną wprowadzone w czasie mistrzostw specjalne kwadransy hokejowe, w czasie których „Polskie Radjo” będzie codziennie informowało swych słuchaczy o wynikach turnieju krynickiego. Sprawozdania te będą wygłaszane około godz. 22.30 w trzech językach: polskim, francuskim i niemieckim.

W przeddzień rozpoczęcia turnie-

ju jeden z koryfeuszy piśmiennictwa polskiego wygłosi feljton o mistrzostwach hokejowych, który odrazu wprowadzi radjostłuchaczy w atmosferę stadjonu krynickiego. Następnie codziennie przez cały czas trwania turnieju będzie transmitowany jeden mecz danego dnia (rano lub wieczorem) z specjalnem uwzględnieniem spotkań drużyny polskiej i walk finałowych.

Śmiało można powiedzieć, że tak wielkiego dźwięku w radjo nie znalazła jeszcze żadna polska impreza sportowa.

## Co usłyszymy przez radjo?

Poniedziałek, 19 stycznia.

**AUDYCJE WŁASNE ROZGŁOSNI LWOWSKIEJ.** O godz. 16.50: dr. Henryk Mierzecki wygłosi pogadankę lekarską dla młodzieży.

**LWÓW (381).** Godz. 11.58: Retransmisja sygnału czasu z Obserwatorium Astronomicznego w Warszawie i hejnału z Wieży Marjackiej w Krakowie. Odczytanie programu na dzień bieżący. — 12.10—13.00: Koncert z płyt gramofonowych. (Płyty na żądanie radjostłuchaczy.) Gramofon i płyty z firmy Kaim i Syn we Lwowie, ul. Kopernika 11. — 13.00—15.00: Przerwa. — 15.50: Transmisja z Warszawy. Lekcja języka francuskiego. Lektor p. Lucien Roquigny. — 16.15: Transmisja z Warszawy. Program dla dzieci. — 16.45: Płyta gramofonowa. — 16.50: Pogawędka lekarska dr. Henryka Mierzeckiego (dla młodzieży). — 17.15: Transmisja z Wilna. „Jakób de Voragine” (w 700 rocznicę urodzin) — wygł. p. Jerzy Orda. — 17.45: Transmisja z Warszawy. Muzyka Lekka z kaw. „Gastronomia” ork. pod dyr. Józefa Zucka i Henryka Pecznera. — 18.45: Rozmaitości. — 19.10: Transmisja z Warszawy. Skrzynka pocztowa rolnicza — korespondencję bieżącą omówi inż. Wacław Tarkowski. — 19.25: Płyty gramofonowe. — 19.35: Odczytanie programu na dzień następny. — 19.40: Transmisja z Warszawy. Prasowy Dziennik Radjowy. — 19.55: Płyta gramofonowa. — 20.00: Transmisja z Warszawy. Komunikaty „Od naszego genewskiego korespondenta”. — 20.30: Transmisja z Warszawy. Operetka Jana Gilberta „Cnotliwa Zuzanna”. 22.30: Transmisja z Warszawy: Feljton „Legenda morskiej” wygłosi p. Henryk Broszkiewicz. — 22.50: Transmisja z Warszawy. Komunikaty. — 23.00 — 24.00: Muzyka taneczna z Palais de Danse „Bristol” we Lwowie. Orkiestra pp. Artura Golda i Jerzego Petersburskiego.

## Notowania giełdowe.

### GIEŁDA LWOWSKA.

Lwów, 16 stycznia.

Dolar w obrotach prywatnych zł. 8.91.50. W transakcjach międzybankowych płacono za: Nowy Jork 8.9140—8.9160, Londyn 43.31—43.33, Zurych 172.70—172.85, Praga 26.40—26.43, Wiedeń 125.40—125.50, Berlin 212—212.09.

Dewizy słabsze; dolar gotówkowy drożeje.

Na Giełdzie akcyjnej ruch naogół średni. Kursy utrzymują się przeważnie na niezmiennym poziomie. Podaż w niektórych gatunkach papierów obfita i znacznie przewyższająca popyt. Zainteresowanie dolarówką i prawem poboru, za które płacono około 0.30 zł. od sztuki.

Notowano: listy zastawne 8 proc. dolarowe Tow. Kredytowego Ziem. 33-letnie 75.50 za 100 (drobne sztuki); akcje Tesp. kupowane po zł. 90; za pożyczkę inwestycyjną płacono zł. 93.

Uspokobienie spokojne.

### GIEŁDA ZBOŻOWA.

Lwów, 16 stycznia.

Zastój w obrotach giełdowych i pozagiełdowych.

Koniczyna czerwona nadal zwiększa w cenie, natomiast mąka żytnia i pszenna potaniały.

Tendencja w dalszym ciągu zniżkowa, uspokobienie słabe.

### GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 17 stycznia 1930

Bank Dysk.	108—	Modrzejów	9 00
Bank Handl.	108—	Ostrowiec B.	40—
Bank Kredyt.	110—	Sole potas.	90—
B. Zw. Sp. Zar.	72 50	Starachowice	11 50
Puls	56—	Częstocice	31 50
Bank Polski	152—	Syndykat roln.	10—
Dąbrowa	42 50	Zieleniewski	30 50
Siła i światło	66—	Zawiercie	38—
Spies	80—	Haberbusch	104—
Cukier	34 00	Borkowski	3—
Węgiel	37—	Bank Molop.	27—
Norblin	31—	Klucze	—
Cegielski	40 25	Siersza	29 50
Lilpop Rau	20—	Rudzki	10 00
Bank Zach.	70—	Spirytus	22—
Firlej	31—	Wysoka	135—

4 <sup>0</sup> / <sub>100</sub> pożyczka inwestycyjna	92 25
5 <sup>0</sup> / <sub>100</sub> pożyczka dolarowa	46 00—
5 <sup>0</sup> / <sub>100</sub> pożyczka konwersyjna	48 00
3 <sup>0</sup> / <sub>100</sub> pożyczka budowlana	50—
6 <sup>0</sup> / <sub>100</sub> pożyczka kolejowa 1920 r.	45—
6 <sup>0</sup> / <sub>100</sub> pożyczka dolarowa 1920	68 00
7 <sup>0</sup> / <sub>100</sub> pożyczka stabilizacyjna	80—
8 <sup>0</sup> / <sub>100</sub> listy zastawne Banku Gosp. Kraj.	94—
8 <sup>0</sup> / <sub>100</sub> listy zastawne Banku Rolnego	94—
8 <sup>0</sup> / <sub>100</sub> obligacje Banku Gosp. Kraj.	94—
10 <sup>0</sup> / <sub>100</sub> pożyczka kolejowa stabilizac.	102 50

### GIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa 17 stycznia 1930

Dolary St. Zj.	8 92 00	Franki fr.	34 92 25
Belgia	124 30—	Holandja	358 95—
Kopenhaga	238 50—	Londyn	43 31 00
Nowy Jork	8 91 06	Paryż	34 96 05
Berlin	212 00—	Bukareszt	5 30 05
Praga	26 41 05	Szwajcaria	172 69—
Sztokholm	238 98—	Wiedeń	125 45—
Włochy	46 71—	Gdańsk (of.)	173 08—

# SPRAWY GOSPODARCZE.

## Nowa fabryka bieli cynkowej.

Jak się dowiadujemy, budowa fabryki bieli cynkowej, rozpoczęta z końcem 1929 r. przez Polskie Zakłady Przemysłu Cynkowego S. A. w Będzinie, zostanie ukończona z począt-

kiem marca r. b. Fabryka, urządzona wedle najnowszych wymogów techniki, obliczona jest początkowo na produkcję 300 wagonów bieli cynkowej rocznie.

Zadaniem nowej fabryki będzie nie tylko zaspokojenie częściowe rynku krajowego, lecz także, i to w przeważnej mierze, eksport jej produkcji zagranicę. Ze względu na nowoczesne urządzenia techniczne fabryki, biel cynkowa będzie pierwszorzędного gatunku, nieustępującego w niczym jakości bieli cynkowej fabryk niemieckich. Ponieważ cena cynku surowego

kalkuluje się obecnie bardzo nisko, należy się spodziewać, że nowopowstała fabryka ustali również w tym samym stosunku niskie ceny bieli cynkowej dla sprzedaży krajowej, zwłaszcza zaś dla eksportu.

### Ogłoszenia urzędowe.

#### FIRM Y.

Firm. 170/30/Spółdz. II. 54. Wpisano w rejestrze dla spółdz. przy firmie: „Hospodarsko-Spożywcza Spółka: „Huculska Jednist“ koop. z ckm. porokoku w Krasnoili“. Uchwałą Walnego Zgromadzenia z 8/6 1930 wybrani: 1) Juri; Szekeryk zarządcą, 2) Iwan Żykaluk kasjerem, 3) Juri; Diduszko księgowym. Zastępcami: 1) Wasyl Kramaruk, 2) Iwan Ilyczuk z Krasnoili. Data wpisu: 7 października 1930. 386

Sąd okręgowy, Wydział I, S. 2. Kolomyja, dnia 25 września 1930.

#### LICYTACJE.

III. E. 455/29/66. Dnia 30 marca 1931 o godzinie 10 odbędzie się w sali III podpisanego Sądu licytacja 1/4 części realności objętych lwh. 620, 681, 835 i 956 dzielnicy III miasta Lwowa. Części tych realności sprzedane zostaną łącznie jako całość. Najniższa oferta 45.380 zł. 30 gr., poniżej której sprzedaż nie nastąpi. 314-7

Sąd powiatowy miejski, Oddział III. Lwów, dnia 2 stycznia 1931.

E. XVI. 8581/29. Edykt licytacyjny. Na wniosek wierzycielki Sabiny Jungerman odbędzie się dnia 20 lutego 1931 o godz. 10 przedpoł. w biurze Nr. 23 na zasadzie już zatwierdzonych warunków licytacja następującej realności: Księga gruntowa gm. m. Lwowa lwh. 756/1, 2653/1, 4916/1. Oznaczenie realności: Jedna ósma część realności przy ul. Cichej 5. Wartość szacunkowa z przynależnościami 13.000 zł. Najniższa oferta 6.500 zł. Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi. Sąd powiatowy miejski, Oddział XVI. We Lwowie, dnia 13 grudnia 1930. 355-3

E. 7563/29. Edykt licytacyjny. Dnia 25 marca 1931 o godz. 9 przedpołudniem odbędzie się w niżej wymienionym biurze Nr. IV. licytacja realności whl. 1122 gm. Jaryczów Nowy. Wartość szacunkowa wraz z przynależnościami: 6628 zł. Najniższa oferta 4420 zł. Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi. Warunki licytacyjne i inne dokumenta przejrzeć można w podpisanym Sądzie. 372

Sąd powiatowy zamiejski, Oddział IV. Lwów, dnia 20 grudnia 1930.

E. 821/29. Edykt licytacyjny. Dnia 1 kwietnia 1931 o godz. 9 przedpołudniem odbędzie się w niżej wymienionym biurze Nr. IV. licytacja realności 4/8 części whl. 384 i 1/4 część whl. 378 gm. Rudno. Wartość szacunkowa wraz z przynależnościami: 4975.17 zł. Najniższa oferta: 3316.66 zł. Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi. Warunki licytacyjne i inne dokumenta przejrzeć można w podpisanym Sądzie. 370

Sąd powiatowy zamiejski, Oddział IV. Lwów, dnia 2 grudnia 1930.

E. II. 3660/29. Strona zobowiązana Wanda Krzysztowicz. Edykt licytacyjny oraz wezwanie do zgłoszenia wierzytelności. Na wniosek strony egzekwującej Małopolskiego Banku Kupieckiego w Lwowie, zastąpionego przez adw. Dra A. Konopackiego we Lwowie, ul. Sobieskiego l. 4, odbędzie się dnia 3 marca 1931 o godz. 11 przedpoł. w biurze Nr. II. na zasadzie już zatwierdzonych warunków licytacja następującej realności: Księga gruntowa Dzielnicy I. gminy miasta Lwowa, whl. 1536. Oznaczenie realności: Kamienica czynszowa dwupiętrowa przy ul. Lenartowicza L. orj. 21. Wartość szacunkowa wraz z przynależnościami: 121.837.13 złotych. Najniższa oferta 60.918.56 złotych. Do realności whl. 1536/1. dzieln. ks. gr. gm. m. Lwowa należą następujące przynależności: śmieciarka betonowa, 4 blaszanki na śmiecie, posadzka klinkerowa, 21.6 m. parkanu sztachetowego, 8 m. parkanu z desk 7 muszel wodociągowych, 6 kociołków blaszanych, 3 świeczniki elektryczne, 30 świeczników, 17 okien 4-skrzydłowych, 3 drzwi balkonowych, 6 krat okiennych, 5 drzwi blaszanych, 10 okien 4-skrzydłowych, 6 drzwi krzyżowych i okien dwuskrzydłowych, 5 okienek strychowych, 4 kraty w oknach suter., 12 w drzwiach i 5 drzew owocowych, oszacowane na 2204.28 zł. Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi. 372-3

Sąd powiatowy miejski, Oddział II. Lwów, dnia 23 grudnia 1930.

E. 818/29. Edykt licytacyjny. Dnia 30 stycznia 1931 godz. 9 przedpołudniem odbędzie się licytacja parc. grunt. 2054/2 gminy Koropiec zobowiązanej Warwary Wasyluk własnej, której wartość szacunkowa wynosi 1260 zł., najniższa oferta 840 zł. Warunki licytacyjne i odnoszące się do tej parceli dokumenty można oglądać w tutejszym Sądzie w godzinach urzędowych. 374

Sąd grodzki, Oddział I. Potok złoty, dnia 30 grudnia 1930.

E. 1573/29/14. Edykt licytacyjny. Dnia 26 lutego 1931 o godzinie 10.45 przedpołudniem w biurze Nr. 20/II p. odbędzie się przymusowa licytacja całej realności objętej whl. 186 gminy kat. Dobrzany - Dornfeld. Wartość

szacunkowa wraz z przynależnościami 39.510 zł. Najniższa oferta 19.755 zł. Prawa do nieruchomości powyższej któreby licytację czyniły niedopuszczalną, należy zgłaszać najpóźniej na terminie licytacyjnym przed rozpoczęciem licytacji pod zagrożeniem, że w przeciwnym razie nie wolno będzie tych praw dochodzić w odniesieniu do tej nieruchomości na szkodę nabywcy w dobrej wierze. 375

Sąd powiatowy, Oddział IV. Szczerzec, dnia 28 grudnia 1930.

#### ROZMAITE OBWIESZCZENIA.

G. A. 7/31. Sąd grodzki w Niemirowie zawiadamia, że złożone są do powszechnego przejrzania projekty ksiąg gruntowych gmin Niemirow, Ulicko zarębane i Przedmieście. Zarzuty przeciw prawdziwości projektowanych wykazów hipotecznych wnoszone być mogą do dnia 10 lutego 1931 przed Komisarzem hipotecznym urzędującym w Niemirowie zaś pozatem dla gminy Ulicko zarębane w dniach 4-5 lutego na miejscu w tamtejszym Urzędzie gminnym. 373

Niemirow 10 stycznia 1931. Mollinek.

#### LWOWSKI URZĄD WOJEWÓDZKI.

L. Z. F. 1629/30. We Lwowie, dnia 14 stycznia 1931.

OBWIESZCZENIE. Na podstawie postanowień § 48 ustawy z dnia 18 grudnia 1906 Dz. p. p. Nr. 5 z roku 1907, Urząd Wojewódzki podaje do powszechnej wiadomości, że Hermina Markowiczowa, właścicielka apteki we Lwowie, przy ul. Zyblikiewicza — wniosła dnia 20 listopada 1930 do tut. Urzędu Wojewódzkiego prośbę o rozszerzenie stanowiska apteki na przestrzeń obejmującą ulicę Zyblikiewicza od Nr. 44 do 52, ulicę św. Zofię od Nr. 1 do 17 i od Nr. 2 do 22, ulicę Stryjską od Nr. 1 do 7 i od Nr. 2 do 20 i ul. Pefczyńską od Nr. 2 do 12 i od Nr. 1 do 7 a.

Według dokumentu koncesyjnego z 12 września 1908 L. 120981 obecne stanowisko wspomnianej apteki obejmuje ul. Zyblikiewicza od Nr. 34 do 44 i od Nr. 45 do 53. Urząd Wojewódzki wzywa zatem tych właścicieli aptek publicznych, którzyby się czuli zagrożonymi w swej egzystencji przez rozszerzenie stanowiska tej apteki, aby w ciągu czterech tygodni, licząc od dnia niniejszego ogłoszenia, wnieśli ustnie lub pisemnie przedstawienie do Pana Prezydenta miasta Lwowa.

Przedstawień później wniesionych nie będzie się uwzględniać. 405

#### ZA WOJEWODĘ:

Dr. Waclaw Majewski. Naczelnik Wydziału Zdrowia.

#### LWOWSKI URZĄD WOJEWÓDZKI.

L. Z. F. 1628/30. We Lwowie, dnia 14 stycznia 1931.

OBWIESZCZENIE. Na podstawie postanowień § 48 ustawy z dnia 18 grudnia 1906 Dz. p. p. Nr. 5 z roku 1907 Urząd Wojewódzki podaje do powszechnej wiadomości, że magister farmacji Łazowski Władysław wniosł dnia 21 listopada 1930 do tut. Urzędu Wojewódzkiego prośbę o rozszerzenie stanowiska apteki przy ul. Dunin Borkowskich na przestrzeń obejmującą ulicę 29 Listopada od wylotu ulicy Dunin Borkowskich do Nr. domu 47 z jednej strony i do Nr. domu 46 z drugiej strony ulicy 29 Listopada wraz z 4 narożnikami ulicy Szymonowiczów i ulicy 29 Listopada. — Według dokumentu koncesyjnego z 29 maja 1924 L. IX. 1680 obecne stanowisko wspomnianej nieuruchomionej jeszcze apteki obejmuje dom Nr. 5 i ewentualnie wybudować się mające domy pod Nr. 1 i Nr. 3 przy ul. Dunin Borkowskich, róg tej ulicy i ulicy Gipsowej.

Urząd Wojewódzki wzywa zatem tych właścicieli aptek publicznych, którzyby się czuli zagrożonymi w swej egzystencji przez otwarcie tej apteki, aby w ciągu czterech tygodni, licząc od dnia niniejszego ogłoszenia, wnieśli ustnie lub pisemnie przedstawienie do Pana Prezydenta miasta Lwowa.

Przedstawień później wniesionych nie będzie się uwzględniać. 406

#### ZA WOJEWODĘ:

Dr. Waclaw Majewski. Naczelnik Wydziału Zdrowia.

#### LWOWSKI URZĄD WOJEWÓDZKI.

L. Z. F. 1044/30. We Lwowie, dnia 14 stycznia 1931.

OBWIESZCZENIE. Na podstawie postanowień § 48 ustawy z dnia 18 grudnia 1906 Dz. p. p. Nr. 5 z roku 1907, Urząd Wojewódzki podaje do powszechnej wiadomości, że Magister farmacji Aron Hersz Goldhammer, zamieszkały we Lwowie, ul. Fredry L. 4 a, wniosł dnia 10 lipca 1930 do tut. Urzędu Wojewódzkiego podanie o koncesję na nową aptekę publiczną w Borysławiu, ze stanowiskiem przy ul. Kościuszki (dawna Pańska) od poczty do pierwszego mostu na Mraźnicy po obu stronach ulicy.

Urząd Wojewódzki wzywa zatem tych właścicieli aptek publicznych, którzyby się czuli zagrożonymi w swej egzystencji przez otwarcie tej apteki, aby w ciągu czterech tygodni, licząc od dnia niniejszego ogłoszenia,

wnieśli ustnie lub pisemnie przedstawienie do Starostwa powiatowego w Drohobyczu.

Przedstawień później wniesionych nie będzie się uwzględniać. 407

#### ZA WOJEWODĘ:

Dr. Waclaw Majewski. Naczelnik Wydziału Zdrowia.

#### LWOWSKI URZĄD WOJEWÓDZKI.

L. Z. F. 61/31. We Lwowie, dnia 14 stycznia 1931.

OBWIESZCZENIE. Na podstawie postanowień § 48 ustawy z dnia 18 grudnia 1906 Dz. p. p. Nr. 5 z roku 1907, Urząd Wojewódzki podaje do powszechnej wiadomości, że lekarz Dr. Dionizy Roman Hura wniosł dnia 15 listopada 1930 do tut. Urzędu Wojewódzkiego podanie o koncesję na aptekę domową w Lubiczy królewskiej, pow. Rawa Ruska.

Urząd Wojewódzki wzywa zatem tych właścicieli aptek publicznych, którzyby się czuli zagrożonymi w swej egzystencji przez otwarcie tej apteki, aby w ciągu czterech tygodni, licząc od dnia niniejszego ogłoszenia, wnieśli ustnie lub pisemnie przedstawienie do Starostwa powiatowego w Rawie Ruskiej.

Przedstawień później wniesionych nie będzie się uwzględniać. 408

#### ZA WOJEWODĘ:

Dr. Waclaw Majewski. Naczelnik Wydziału Zdrowia.

#### UPADŁOŚCI.

Sa 212/30/28. W sprawie ugodowej Salomona Habentaua i Izaka Pompa, kupców, w Rawie Ruskiej, odracza się audjencję ugodową na dzień 10 lutego 1931 godz. 12-ta sala 22 tut. Sądu. 363

Sąd okręgowy. Lwów, dnia 24 grudnia 1930.

Sa 189/30/166. W sprawie ugodowej Marka Giesego we Lwowie Gęsia 3. Zatwierdza się ugodę zawartą na audjencji dnia 11 grudnia 1930 między dłużnikiem, a jego wierzycielami. Sąd okręgowy. 364

Lwów, 13 stycznia 1930.

Sa 52/30. Zatwierdza się ugodę w postępowaniu ugodowym zawartą przez dłużniczkę Blimę Goldfischer we Frysztaku z wierzycielami na audjencji ugodowej dnia 13 sierpnia 1930. Sąd okręgowy. 387

Rzeszów, 15 listopada 1930.

Sa 84/30. Edykt ugodowy. Wskutek wniosku dłużników Zaleła i Etlia Endów, kupców w Przemyslanach otwiera się postępowanie ugodowe. Komisarz ugodowy Pan Dr. Piątkowski, Naczelnik Sądu powiatowego w Przemyslanach. Zarządca ugodowy P. Dr. Patrach, adwokat w Przemyslanach. Wzywa się wierzycieli, aby swoje wierzytelności zgłosili do 2 lutego 1931. Audjencję ugodową wyznacza się w Sądzie powiatowym w Przemyslanach na dzień 9 lutego 1931 godzina 9 przedpołudniem. 176

Sąd okręgowy. Brzeźny, 29 grudnia 1930.

S. 4/29/20. Sprawa konkursowa krydataryjski Feigi Königsberg, kupcowej w Hana-czowie. Wdrożenie tus. uchwałą z dnia 6 września 1929 leż. S. 4/29 postępowanie konkursowe do majątku krydataryjski znosi się za zgodą wszystkich wierzycieli po myśl: § 167 ord. konk. 403

Sąd okręgowy, Wydział I, S. 2. Lwów, 27 września 1930.

I. Nc. 257/30/8. Odrzucenie wniosku o otwarcie konkursu i polecenie złożenia przysięgi wyjawienia. Odmawia się wnioskowi wierzyciela F-my prot. M. Nattel i Synowie w Krakowie, ul. Stradom 19 o otwarcie konkursu do majątku dłużnika Efroima Schwarza skład towarów bławatnych w Oświęcimiu, rynek 13. 402

Sąd okręgowy, Wydział I. Wadowice, dnia 15 października 1930.

Sa 29/30/43. Zatwierdza się ugodę zawartą na audjencji ugodowej w Sądzie powiatowym w Andrychowie w dniu 9 kwietnia 1930 między wierzycielami ugodowymi a dłużniczką Heleną Stambergerową w Andrychowie. Sąd okręgowy, Wydział I. 401

Wadowice, dnia 22 listopada 1930.

I. Nc. 251/30/8. Odrzucenie wniosku o otwarcie konkursu i polecenie złożenia przysięgi wyjawienia. Odmawia się wnioskowi wierzyciela Firmy prot. M. Nattel i Synowie w Krakowie, ul. Stradom 19 o otwarcie konkursu do majątku dłużnika Markusa Lembergera w Oświęcimiu. 400

Sąd okręgowy, Wydział I. Wadowice, dnia 15 października 1930.

I. 4. Sa 116/30/4. Edykt ugodowy. Otwarcie postępowania ugodowego do majątku Chaskla Reissa, kupca w Sędziszowie. Komisarz ugodowy Dr. Tadeusz Smolecki, Sędzia okręgowy w Tarnowie. Zarządca ugodowy Dr. Stanisław Chmiel, adwokat w Ropczycach. Audjencja do zawarcia ugodowy w wymienionym Sądzie biuro Nr. 94 dnia 27 sierpnia 1930 o

godz. 9 przedpołudniem. Czasokres do zgłoszenia wierzytelności do 20 sierpnia 1930.

Sąd okręgowy, Wydział I. 393

Tarnów, dnia 19 lipca 1930.

I. Sa 43/30/7. Postępowanie ugodowe dłużniczkę Chaji Hirschbein, kupcowej w Skala-cie zastanawia się. (Dłużniczka cofnęła wniosek ugodowy.) 392

Sąd okręgowy, Wydział I. Tarnopol, dnia 4 lipca 1930.

I. Sa 15/30/12. Postępowanie ugodowe do majątku dłużniczki Klary Dickstein w Skala-cie zastanawia się. (Dłużniczka cofnęła wniosek ugodowy.) 391

Sąd okręgowy, Wydział I. Tarnopol dnia 28 maja 1930.

Sa 215/30. W sprawie ugodowej Adolfa Finklera, właściciela firmy „Szkło“ w Stanisławowie wyznaczono ponowną audjencję na 29 stycznia 1931, 10 rano. 390

Sąd okręgowy. Stanisławów, 13 stycznia 1931.

Sa 206/30. W sprawie ugodowej Jana Iwlijew, właściciela firmy Jan Iwlijew dom handlowy rolniczo-przemysłowy w Stanisławowie wyznaczono ponowną audjencję na 22 stycznia 1931, 10 rano. 389

Sąd okręgowy. Stanisławów, 11 grudnia 1930.

Sa 203/30. W sprawie ugodowej Izaka Springera, kupca w Stanisławowie wyznaczono ponowną audjencję ugodową na 22 stycznia 1931, 11 rano. 388

Sąd okręgowy. Stanisławów, 11 grudnia 1930.

#### UZNANIE ZA ZMARŁEGO.

T. 148/30. Filip Spiess syn Henryka i Katarzyny urodzony w Suchodole dnia 12 listopada 1889, rel. grecko-kat., zaginął jako żołnierz austriacki na froncie rosyjskim r. 1914 lub 1915. Wiadomości o nim udzielić należy tutejszemu Sądowi, który po 6 miesiącach od tego ogłoszenia wyda ostateczne orzeczenie. Sąd okręgowy, Wydział I. 365

Stryj, dnia 19 grudnia 1930.

T. 44/30. Aleksy Łoziński syn Matjasza i Tatjanny urodzony w Łyskowie 22 marca 1882 r. gr. kat. zaginął jako żołnierz austriacki na froncie rosyjskim w r. 1916. Wiadomości o nim udzielić należy tutejszemu Sądowi, który po 6 miesiącach od jego ogłoszenia wyda ostateczne orzeczenie. 366

Sąd okręgowy, Wydział I. Stryj, dnia 5 grudnia 1930.

T. 127/30. Edykt. Nykoła Derdiuk syn Nykoły i Rozalji urodzony 17 maja 1893 w Borysławiu gr. kat. jako żołnierz austriacki zaginął na froncie włoskim w roku 1918. Wiadomości o nim należy udzielić tut. Sądowi, który po 6 miesiącach wyda ostateczne orzeczenie. 367

Sąd okręgowy, Wydział I. Stryj, dnia 13 września 1930.

T. 248/29. Josafat Jaworski nieślubny syn Magdaleny Jaworskiej urodzony w Sulatyczach 8 marca 1888 r. gr. kat. zaginął jako żołnierz austriacki, na wojnie światowej w r. 1914. Wiadomości o nim udzielić należy tutejszemu Sądowi, który po sześciu miesiącach od tego ogłoszenia wyda ostateczne orzeczenie. 368

Sąd okręgowy, Wydział I. Stryj, dnia 19 grudnia 1929.

T. 176/30. Henryk Podhorodecki false Bardua, nieślubny syn Joanny Podhorodeckiej urodzony w Skolem 15 lipca 1896 r. zaginął jako żołnierz austriacki w niewoli rosyjskiej w r. 1917. Wiadomości o nim udzielić należy kuratorowi adw. dr. Haymanowi w Stryju lub tutejszemu Sądowi, który po sześciu miesiącach od tego ogłoszenia wyda ostateczne orzeczenie. 369

Sąd okręgowy, Wydział I. Stryj, dnia 18 grudnia 1930.

T. 162/29. Marja z Małyków Bodnarczuk z Danyli, urodzona 15 czerwca 1877 w Potoczyskach, ewakuowała 1915 roku do Gluszkowa i tamże zmarła, co stwierdził Urząd gminy Gluszkowa. Celem uznania jej za zmarłą, wzywa się o udzielenie o niej wiadomości tut. Sądowi. 377

Sąd okręgowy. Kolomyja, 16 września 1929.

I. T. 177/30. Dmytro Szewaga, syn Jana, urodzony 1891 roku w Harasymowie, powiat Horodenka, jako uczestnik wojny światowej zaginął. Wzywa się o udzielenie wiadomości o zaginionym. Sąd okręgowy. 378

Kolomyja, 27 października 1930.

I. T. 288/29. Pawło Susak, syn Semena i Anastazji, urodzony 1899 roku w Chomeczynie, powiat Kosów, jako uczestnik wojny światowej zaginął. Wzywa się o udzielenie wiadomości o zaginionym. Sąd okręgowy. 379

Kolomyja, 7 listopada 1930.

**M Sypialki E**  
**Jadalni i Kuchnie E**  
**E L**  
**B**  
**E L**  
**M Dom Meblowy „SILERSIA“ E**  
 Lwów Brajerowska 3.

Mebel pojedyncze, meble wysyłane kupuje się tanie i korzystnie na dogodnych warunkach i na raty od 5 zł. za gotówkę 10% taniej.

Pierwszorzędne instrumenty muzyczne pod gwarancją na dogodnych warunkach nabywać można w Krajowej Wytwórni Instrumentów Muzycznych  
**FRANCISZEK NIEWCZYK**  
 Lwów ul. Gródecka 2B  
 Telefon 25-76.  
 Poleca również przybory i wykonuje naprawy.

Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, że z dniem 19. stycznia 1931 otwieram we Lwowie przy ul. Kalickiej 1. 4.

sprzedaż wyrobów nożowniczych — i stalowych towarów gwarantowanych oraz wykonuję wszelkie reperacje, szlifowanie i ostrzenie w jak najkrótszym czasie, z uwagą, że przy zakupie towaru nad 10 zł. otrzyma każdy kupujący gratis flaszkę wody kolońskiej lub mydło toaletowe.

TADEUSZ GOŚLAWSKI.

**HALLO! H LLO!**  
**RADJOAMATORZY!**  
 Przed zakupem aparatu Radjowego lub części składowych do skonstruowania aparatu prosimy przekonać się o cenach i warunkach w **CENTROMASZU**  
 ul. Gródecka 71 a tel. 68-91  
 Szematy i porady dla kupujących bezpłatnie

**Zawiadomienie** Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Klientela, że przeniosłem swój Warsztat malarsko-pokoju-dekoracyjny z ul. Sieniawskiej 12A na ul. Żółkiewską 35. Wykonuję nadal roboty malarsko-pokojuowe wedle wzorów miejscowych i zagranicznych solidnie i na dogodnych warunkach spłaty. **IGNACY MICHAŁ LEICHTER** we Lwowie Żółkiewska 35. tel. 42-99

**STOMATOLOG-DENTYSTA — Dr. STEFAN DMOCHOWSKI** b. lekarz klinik dentystrycznych w Berlinie — Lwów Sykstuska 35  
 Telefon 79-72. Precyzyjna technika dentystryczna korony porcelanowe, aparat Roentgena.

**50.000.000**  
**PAR**  
**NOŻONYCH**  
**W EUROPIE**  
**JEST GWARANCJA**  
**ICH DOBROCI**



**REZINOTRUST**

**Wielka inwentarzowa Wysprzedaż Trykotaczy** u firmy „OLKA“ Rynek 35  
 Swetry, kamizelki, pullovery, ciepła bielizna, szale, czapki i t.p., artykuły z najprzedniejszych gatunków wełny dla Pań, panów i dzieci po cenach o 20-50%, poniżej cen fabrycznych.

**Z największym zainteresowaniem długo oczekiwane otwarcie**  
**„Pierwszych Polskich Bufetów Automatycznych“**  
**WE LWOWIE PRZY UL. AKADEMICKIEJ L. 2 A**  
**już nastąpiło.**

**ZALOŻONE W ROKU 1862**  
**TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ NA ŻYCIE „FENIKS“ WE WIEDNIU**  
**JENERALNE PRZEDSTAWICIELSTWO WE LWOWIE, UL. KOŚCIUSZKI L. 8.**  
 Towarzystwo pracuje w Europie, Azji i Afryce.  
**STAN Z KOŃCEM ROKU 1929:**  
 Stan ubezpieczeń zwyż . . . . . 320 milj. dol.  
 Fundusze „gwarancyjne“ . . . . . 42 milj. dol.  
 Zbiór składek i odsetek od kapitałów w r. 1929 . . . . . 17 milj. dol.

**NIEBYWAŁA OKAZJA!!**

Koszule damskie od	2.60 zł.
Koszule nocne od	6.50 zł.
Kombinacje strojne od	5.— zł.
Pończochy angielskie od	1.75 zł.
Pończochy czysto jedwabne od	4.90 zł.
Reformy wełniane od	7.25 zł.
Jumpery jedwabne od	12.90 zł.

oraz trykotaże, szlafroczy, spodniczki, bluzeczki i t. p. po cenach znacznie niższych poleca

**„GOLF“**  
 Lwów, Kilińskiego 1.

**Dr. Eustachy PRYJMA**  
 ord. w chorobach wewn. obecnie:  
**Lwów, HETMAŃSKA 22 I p. tel. 61-50**  
 Prześwietla Roentgenem: przeprowadza leczenie oryginalnym aparatem Zeileisa z Gallspach

**KOWALSKINA**  
**USUWA NAJSILNIEJSZE**  
**BOLE GŁOWY**  
 FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA „AP. KOWALSKI“ WARSZAWA

**Popierajcie**  
**L. O. P. P.**

ANASTAZJA DREWNOWSKA. 5)

# Czaty.

POWIEŚĆ.

Tymczasem przy górnym końcu stołu rozmawiano o poważnych sprawach, o sytuacji politycznej i gospodarczej, o cenach na produkty rolnicze i podatkach. Pani Anna milczała, obserwując szpiegowskim okiem Tuli i Sławutnego. Młoda kobieta siedziała w apatycznej pozie, wsparta o poręcz krzesła, z rękami na kolanach, ze wzrokiem utkwionym w obrus. Jasne, starannie uczesane włosy mieniły się w blasku lampy odbłyskami ciemnego złota. Błada cera kontrastowała z dziwnie czerwonymi ustami. Z pod długich rzęs spoglądały w rzadkich chwilach anemicznego ożywienia głębokie, czarne oczy. Trudno było przypuścić, że pomimo nieregularnych, jakby niewykończonych rysów, była to piękna kobieta. Jako panna słynęła z urody na całe województwo, obecnie jednak nieszczęśliwe małżeństwo zgasiło w niej wszelkie życie i uczyniło cieniem dawnej Tuli. Terroryzowana przez męża, zapomniała prawie mówić i śmiać się, gdyż każdy wybuch ożywienia z jej strony wywoływał u niego reakcję zazdrości. To ją podejrzewał o kokietowanie kogoś z obecnych, to

o radowanie się w głębi duszy myślą o planowanej zdradzie. Inna kobieta nie zniósłaby takiego życia i albo by popełniła samobójstwo albo uciekła. Ale pani Tula była istotą tragicznie bierną, niezdolną do żadnej inicjatywy, do żadnego oporu. Poza tem wierzyła, że obowiązek nakazuje jej być uległą żoną i wmawiała w siebie, że ostatecznie musi mieć w swej naturze coś potencjalnie zdradliwego, gdyż inaczej mąż nie bałby się o nią i nie podejrzewał ciągle o jakieś skryte, grzeszne zamiary.

II.

— Budzę panią — rzekła nagle pani Anna.

— W kolorze? — odparła grzecznym, martwym głosem pani Tula.

— W... płowym...

— Kocham — rzekła pani Tula, spoglądając na główki dzieci.

— Pan Jerzy! — rzuciła triumfalnie Aćkowska, wskazując oczami garnitur Sławutnego. — Wpadliśmy, złotko. A, nie trzeba się zamyślać!

Pani Tula spojrziała ze strachem na męża, który na szczęście nie usły-

szął, pochłonięty dość gwałtowną dysputą na temat polityki Francji względem Niemiec z Aćkowskim, utopijnym pacyfistą. Zato usłyszał Sławutny i jego przystojna młoda twarz opłynęła krwistym rumieńcem.

— Zdradził się. Winowajca — rzuciła w ucho Tuli pani Anna i zapytała głośno: — Kiedy pan wrócił z zagranicy, panie Jerzyku?

— Dwa tygodnie temu — odparł sucho młody człowiek, dotknięty tą poufałością.

— Dwa tygodnie temu — powtórzyła Aćkowska. — Już dwa tygodnie temu i nie raczył odwiedzić bliższych sąsiadów. A, nieładnie, nieładnie! Boleczek mówił, że spotkał pana w Województwie...

— Przepraszam — wyjąkał Sławutny, zły i zakłopotany. — Doprawdy bardzo jestem wdzięczny za łaskawe...

— Ale wolę odwiedzać Sielsk — dokończyła złośliwie pani Anna, świdrując go oczami. — Wiemy. Wiemy. Wiedzą sąsiedzi, jak kto siedzi. W Sielsku było się już od powrotu cztery razy, a u nas, bliższych sąsiadów, ani razu.

— Panj Anno — tłumaczył się jak żak. — Przecież pani rozumie. Mam interesy do pana Sielskiego. Nasze majątki graniczą teraz ze sobą i chcieliśmy...

— Niech się pan tak gęsto nie tłumaczy — przerwała mu ze śmiechem. — Ja pana rozumiem — dodała półgłosem. — Stara miłość nie rdzewieje.

— Proszę pani — rzekł, hamując wzburzenie — do czego pani właściwie zmierza? Chyba pani chce doprowadzić do jakiej tragicznej awantury?

— Boże, co za imaginacja! — załamała teatralnie ręce pani Anna, której żywiołem były intrzygi, uprawiane w myśl zasady: „sztuka dla sztuki“. — Co ten chłopiec wygaduje? Czy ja co takiego mówię? Wiem przecież, że wyjechał pan zagranicę zaraz po ślubie naszej kochanej pani Tuli, nie dokończywszy agronomji. Ojciec był w rozpacz. Ale to zawsze tak bywa, jak ktoś nie ma dość silnej woli żeby postawić na swoim. Tula panu sprzyjała i nie rozumiem, jak mogło dojść...

Pani Tula wstała nagle i odsunęła krzesło z takim hałasem, że mąż obejrzał się, zdziwiony i zaniepokojony.

— Dlaczego już wstajesz? — zapytał podejrzliwie.

— Duszno mi — odpowiedziała słabym głosem — przedźmy do salonu. Panno Lulu, proszę przypilnować, żeby dzieci poszły spać. Przyjdzie odwiedzić im dobranoc.

— A czy mogę potem przyjść do salonu? — zapytała Lulu.

— Ależ naturalnie. (C. d. n.).

**CENA OGŁOSZEŃ:** Za 1 wiersz milimetry 1-szpaltowy ko umny 8-lamowej w ogłoszeniach zwykłych za tekstem) 15 gr. — za 1 wiersz milimetry 1-szpaltowy kolumny 4-lamowej w nadesłanem nekrologii 40 gr. — w kronice, repertuarze, na stronach tekstowych, w dziale gospodarczym, paski na stronicach tekstowych 60 gr. — po kronice 50 gr. na 1-szej (pod nagłówkiem) 80 gr. — drobne ogłoszenia za słowo 10 gr. — drobne ogłoszenia kupno i sprzedaż za słowo 15 gr. — Cała strona: ogłoszeniowa 400 zł. — tekstowa 600 zł. — pierwsza (pod nagłówkiem) 800 zł. — Ogłoszenia tabelaryczne cyfrowe 50%, — zamiejscowe 30% droższe.

„Drukarnia Polska, Lwów, ul Chorążczyzny 17, tel. 29-19, pod zarządem Władysława Germana. — Należność pocztowa opłacona ryczałtem